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VORWORT

Das Thema ,,Wohnen® nimmt in Wien schon lange einen zentralen Stellenwert ein und ge-
winnt angesichts der wachsenden Stadt zunehmend an Bedeutung. Die demographischen
Rahmenbedingungen liegen mit der aktuellen Studie ,,Wien wéachst...“ auf dem Tisch: Wir
werden jiinger, dlter und bunter. Noch vor dem Jahr 2030 kdnnte Wien die 2-Millionen-Gren-
ze {iberschritten haben. Es besteht daher kein Zweifel, dass die soziale Infrastruktur eine
Schliisselfunktion unter den Herausforderungen einnimmt, die sich aus der zu erwarten-
den Bevdlkerungsentwicklung ergeben kann.

Neben dem demographischen Wandel sind auch die damit verbundenen sozialen Verande-
rungen zu beriicksichtigen, die sich in der heutigen Gesellschaft widerspiegeln. Verdnderte
Familienstrukturen und pluralistische Lebensformen sowie die Individualisierung der Le-
bensstile haben einen entscheidenden Einfluss auf die zukiinftige Wohnversorgung.

Die Ergebnisse der aktuellen Bevodlkerungsprognose unterstreichen, dass sich in den
ndchsten Jahren ein Generationswechsel vollziehen wird. Die Lebensqualitdt Wiens ist eng
vom zukiinftigen Wohnbedarf unter Beriicksichtigung der Interessenslagen der jeweiligen
Erstbezieherlnnen und mit den Bediirfnissen nachriickender jiingerer Haushalte und Fami-
lien verbunden. Dariiber hinaus ist eine gesellschaftliche Integration und Vernetzung der
verschiedenen Bedarfsgruppen sicherzustellen.

Mag.? Renate Brauner
Die Wertschatzung der Donaumetropole als Wohnstandort ist in den vergangenen Jahren Vizebiirgermeisterin und
erkennbar gestiegen. Der Bundeshauptstadt kommt insbesondere zugute, dass sich der Finanz- und Wirtschaftsstadtrétin
Trend der Stadt-Umland-Wanderung abgeschwdcht hat und sie seit Jahren ein Wande-

l den iibrigen Bundeslind fweisen kann. )
rungsplus aus den iibrigen Bundesldndern aufweisen kann R: \@/\&b&b

Ich lade Sie ein am Diskurs teilzunehmen und die statistischen Informationen aus der
Registerzahlung 2011 aufzunehmen um mogliche Kernpunkte einer zukiinftigen Stadtpla-
nung zu beleuchten.
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EDITORIAL

Die Registerzahlung 2011 ist eine Vollerhebung auf Basis von Administrativdaten aus be-
stehenden Verwaltungsregistern. Dies bedeutet, dass alle Merkmale fiir den Zensus aus
Verwaltungsregistern gewonnen wurden. Die Bundesanstalt Statistik Osterreich hat gema
Registerzahlungsgesetz, erstmals zum Stichtag 31. Oktober 2011, eine Volks-, Arbeits-
statten-, Gebdude- und Wohnungszadhlung durchzufiihren. Die Gebdude- und Wohnungs-
zdhlung (GWZ) umfasst Gebdude und Wohnungen gemidB § 2 Z 1 und 2 GWR-Gesetz. Die
Uberlassung der jeweiligen Bundesland-Daten Ende Dezember 2013 erfolgte als Leistung
des Bundes im Rahmen der Vereinbarung nach Art. 15a B-VG.

Die Zukunft des Wohnens nimmt vor dem Hintergrund des demographischen Wandels ei-
nen zentralen Stellenwert in der Stadtentwicklungspolitik ein. Die kleinrdumige Bevdlke-
rungsprognose fiir Wien, die Ende August 2014 verdffentlicht wurde, skizziert die demogra-
phische Perspektive und zeigt, dass Wien in den kommenden Jahren weiterhin mit einem
Anstieg der Bevolkerung rechnen kann. Damit sind Fragen verbunden, die vielschichtige
Anforderungen betreffen. Insbesondere das Wohnen gehort zu jenen Daseinsgrundfunkti-
onen des Lebens, das durch die demographische Entwicklung sowie durch soziale Veran-
derungen nachhaltig gepragt wird.

Die Wohnungsmdrkte unterliegen einem kontinuierlichen Verdnderungsprozess. Im Zuge
demographischer, 6konomischer und gesellschaftlicher Entwicklungen verdndern sich
Haushaltszahlen, Wohnformen und -bediirfnisse, und in der Folge wird das Angebot an
Wohnungstypen und Wohnlagen angepasst. Besonders einschneidend wirkt sich der de-
mographische Wandel auf die Wohnungsnachfrage aus. Die Bevolkerungsentwicklung de-
terminiert die quantitative Nachfrage, die Verdnderungen der Alters- und Haushaltsstruk-
tur fiihren hingegen zu qualitativen Verschiebungen in der Art der Nachfrage. Wachsender
Wohlstand, gesellschaftlicher Wertewandel sowie veranderte Lebensformen sorgen dafiir,
dass Angehdrige unterschiedlicher Generationen im gleichen Lebensalter unterschiedliche
Wohnbediirfnisse haben kénnen und somit die Nachfrage nach Standorten und Qualitdten
von Wohnungen mitbestimmen.

Der vorliegende Bericht beschreibt ausgewdhlte Ergebnisse der Gebdude- und Wohnungs-

zahlung aus dem Jahr 2011, skizziert zentrale Bereiche aus dem Gebdude- und Wohnungs-
sektor und visualisiert die rdumliche Verteilung im Stadtgebiet.

Dipl.-Vw. Klemens Himpele Dr. Gustav Lebhart
Abteilungsleiter MA 23 Leiter Landesstatistik Wien

Wien, September 2015
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EINLEITUNG

Grafik 1.1

Gebdude und Wohnungen
in Wien 1951 bis 2011

Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria

DIE BISHERIGEN GEBAUDE- UND WOHNUNGSERHEBUNGEN WAREN VON 1951 Bis 2011
INTEGRIERTER BESTANDTEIL DER ALLE ZEHN JAHRE STATTFINDENDEN GROSSZAHLUNGEN.
DIE ERHEBUNG ERFOLGT SEIT DEM JAHR 2011 NICHT MEHR MITTELS FRAGEBOGEN AN DIE
GEBAUDEEIGENTUMERINNEN SOWIE DEREN BEVOLLMACHTIGTE (z.B. HAUSVERWALTUNG) UND
WOHNUNGSINHABERINNEN, SONDERN BASIERT AUF DATENUBERMITTLUNG AUS DEM IM JAHR
2004 ERRICHTETEN GEBAUDE- UND WOHNUNGSREGISTER. IN DIESEM VERWALTUNGSREGIS-
TER SIND VIELE RELEVANTE GRUNDDATEN FUR STATISTISCHE UND ADMINISTRATIVE ZWECKE
ERFASST. DIE GEBAUDE- UND WOHNUNGSZAHLUNG AUS DEM JAHR 2011 BILDET EINE NEUE
KONZEPTIONELLE GRUNDLAGE UND ERMOGLICHT DAMIT EINBLICKE IN VERSCHIEDENE ASPEK-
TE DES GEBAUDE- UND WOHNUNGSBESTANDES IN WIEN. DAMIT LIEFERT DIE GEBAUDE- UND
WOHNUNGSZAHLUNG WICHTIGE INFORMATIONEN FUiR DIE SFFENTLICHE VERWALTUNG.

HISTORISCHE ENTWICKLUNG

Seit Mitte des 20. Jahrhunderts nahm die
Zahl an Geb&duden in Wien stetig zu und lag
im Jahr 2011 mit rund 164.700 Geb&duden
nur knapp unter dem bisherigen Hochst-
stand aus dem Jahr 2001 (168.000). Die

Zunahme des Gebdudebestandes zwischen
1981 und 1991 war noch auf die erstmals
erhobenen Bahngebdude zuriickzufiihren.
In Folge der demographischen Entwicklung
zwischen 1991 und 2001 wurden entspre-
chende Wohnneubauten errichtet, die zu
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Wiener 3 Mok 3 Gebdude Wohnungen 3 Woh
; ! 1981 bis 1991 1981 bis 1991 1991 bis 2001 1991 bis 2001 2001 bis 2011 2001 bis 2011 1981 bis 2011 1981 bis 2011
Gemeindebezirke . . . . . . . .
in% in% in% in% in% in % in% in%

Wien 22,7 153 9,4 638 2,0 8,0 22,7 19,8
1. Innere Stadt ] <25 1 04 F 891 23 . -10,7 2,0 a 511 15
2. Leopoldstadt \ 156 | 269 18\ 22 - 710 85 | 541 11,4
3. Landstrafie ) 29 | 16 ) 30| 00 : 5,61 58 | 01} 40
4. Wieden ! 74 03§ 04 1,0 68 28, 02, 25
5. Margareten ] 24 0 03 § 43 32 N 3210 51 [} 344 4,2
6. Mariahilf [ 59 & 86 1 521 54 - .90 19 1 131 106
7. Neubau & 73 & 64 b 591 49 — 15,7 19 o 76 84
8. Josefstadt : 07 | 15 | 58| 2.9 1-12.1 09 E 63! 24
9. Alsergrund V 28§ 17 § 05 02 83 33 53 15
10. Favoriten I 132 ¥ 10,1 ¥ 851 51 W 400 119 1 1791 232
11. Simmering [} 216 0 357 0 1280 219 o 511 14,9 [} 30,1 0 55,9
12. Meidling : 6.3 : 45 : a,o: 58 : 440 82 : 9,7: 13,1
13. Hietzing ! 72 119 ¢ 5.7 38 3,8 32 9,0 15,6
14, Penzing 1 130 § 10,9 § 309 4,7 W -39 49 I 12,0 § 16,4
15. Rudolfsheim-Fiinfhaus 1 EER | 8 1 2761 0,2 . - 15,6 | 5,7 I 131 -1,5
16. Ottakring 1 91 | 14 1 17} 0,4 i1 74 86 8,8
17. Hemals ! 126 ! 41 | 40} 05 IE 1,11 70 158§ 11,4
18. Wahring ] a3 22 15 22 2,6 36 32, 13
19, Dabling | 106 § 12§ 34 19 116 58 125§ 17,7
20. Brigittenau 1 95 I 83 I 731 96 - 52 62 I 791 15,0
21. Floridsdorf | 236 N 279 | 12,9 b 13,1 I .05 10,7 | 389 | 41,5
22. Donaustadt : 296 | 572 } 26 | 311 671 70 | 723 83,9
23, Liesing i 194 ¢ 373 § 8.2 f 145 | 081 108 302 ¢ 52,1

einem weiteren Anstieg des Wiener Gebau- schen 1981 und 2011 erhdhte sich der Grafik 1.2

debestandes fiihrte. Besonders auffallend
ist, dass zwischen 2001 und 2011 in allen
Gemeindebezirken bis auf die Donaustadt
und Liesing der Gebdudebestand riickldu-
fig war. Die Abnahme ist ausschlief3lich auf
die Nichtwohngebidude' (-48 %) zuriick-
zufiihren, da die Zahl der Wohnungen ins-
gesamt (+8 %) bzw. die Zahl der Wohnge-
bidude mit Wohnungen (+7 %) im gleichen
Zeitraum zugenommen hat.

Seit 1981 erhdhte sich der Wiener Ge-
bdudebestand um 23 % (+30.400).
In diesem Zeitraum verzeichneten nur
vier Innenstadtbezirke (1. Innere Stadt,
7. Neubau, 8. Josefstadt und 9. Alser-
grund) einen Riickgang. Gemeindebezirke
mit hoher Neubautdtigkeit verzeichneten
eine deutliche Zunahme von Gebé&uden.
Fir die Donaustadt wurde eine Zunahme
von 72 % (+12.600) ermittelt, gefolgt von
Floridsdorf 39 % (+5.300), Simmering
(+30 % bzw. +1.600) und Liesing (+30 %
bzw. +3.600).

Auch die Zahl an Wohnungen in Wien stieg
in den letzten Jahren kontinuierlich. Zwi-

1 Geb&ude, die zum tiberwiegenden Teil oder zur Gdnze
anderen Zwecken als Wohnzwecken dienen (z.B. Fab-
riken, Verwaltungsbauten,...). Quelle: Statistik Austria
(2013): Census 2011 — Gebdude- und Wohnungszéh-
lung. S. 159.

Wohnungsbestand um 20 % (+130.700).
Im gleichen Zeitraum nahm die Bevélke-
rung um 12 % bzw. 176.726 Personen zu.
Die Registerzahlung 2011 ermittelte einen
Wohnungsbestand in Héhe von 983.800.
Darunter befinden sich 98 % (963.600) in
Wohngebduden mit insgesamt 837.600
Wohnungen mit Hauptwohnsitzmeldung.
Der Anteil der Hauptwohnsitzwohnungen
an den Wohnungen insgesamt betrdgt so-
mit 85 %.

Betrachtet man die Verdnderung des
Wohnungsbestands zwischen 2001 und
2011, so stieg dieser in allen Gemeinde-
bezirken. Am Beispiel der Inneren Stadt
zeigt sich, dass bei einem Riickgang der
Einwohnerzahl der Bestand an Wohnun-
gen mit Hauptwohnsitzmeldungen noch
relativ konstant geblieben ist (+2 %). Uber
die letzten 30 Jahre erhdhte sich die Zahl
an Wohnungen vor allem in jenen Gemein-
debezirken, in denen die Entwicklung des
Geb&dude- und Wohnungsbestandes auf
eine starke Neubautatigkeit zurtickzufiih-
ren war. In den Innenstadtbezirken sowie
in den westlich vom Wiener Stadtzentrum
liegenden Gemeindebezirken sind hinge-
gen nur geringe Zuwdchse erkennbar. Nur
Rudolfsheim-Fiinfhaus, der 15. Gemein-
debezirk, verzeichnete einen schwachen
Wohnungsriickgang (1 % bzw. -600).

Gebdude- und Wohnungsbestand
1981 bis 2011 nach Gemeindebezirken

Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria



Gebdude- und Wohnungsbestand
2001 bis 2011 nach Bundesldandern

Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria

GEBAUDE
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BUNDESLANDERVERGLEICH
Zwischen 2001 und 2011 stieg die Zahl
an Wohngebauden in Osterreich um etwa
12 %. Deutlich iber dem Bundesdurch-
schnitt liegen die westlichen Bundeslan-
der Tirol (+15 %) und Vorarlberg (+15 %).
In diesem Zeitraum lagen nur Burgenland
(+11 %), Niederosterreich (+11 %) und
Wien (+7 %) unter dem Bundesdurch-
schnitt. In Karnten erhdhte sich sogar der
Bestand an Wohngebiuden (+12 %), trotz
riickldufiger Bevdlkerungszahl.

Obwohl das Bundesland mit der héchsten
Einwohnerzahl, hat Wien vergleichsweise
relativ wenige Gebdude (164.700). Nur in
Burgenland (123.100), Salzburg (129.200)
und Vorarlberg (98.500) gibt es noch weni-
ger Gebdude als in der Bundeshauptstadt.
Mit 591.000 Gebduden liegt Niederdster-
reich mit groBem Abstand an erster Stelle.
Auffallend ist, dass die Anzahl der Wohnun-
gen zwischen 2001 und 2011 in Osterreich

Grafik 1.3
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164.746 Wien
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:352.326

1383.429: Obergsterreich

um 15 % anstieg, wahrend sich im gleichen
Zeitraum die Einwohnerzahl nur um 5 %
erhohte. Auf Bundeslandebene unterstrei-
chen die Ergebnisse der Registerzdhlung
deutlich, dass — mit Ausnahme Wiens?
der Anstieg des Wohnungsbestandes star-
ker war als der Bevélkerungsgewinn.

Mit 983.800 Wohnungen insgesamt und
936.600 Wohnungen in Wohngebduden
verfiigt Wien lber die meisten Wohnun-
gen aller Bundeslander und liegt mit
deutlichem Abstand vor Niederdsterreich
(832.100), Oberdsterreich (676.900) und
der Steiermark (597.100).

2 Allerdings war der Zuwachs an Wohnungen zwischen
1981 und 2011 mit Plus 20 % auch in Wien stdrker als
der Bevilkerungsanstieg (12 %).

WOHNUNGEN
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GEBAUDE IN WIEN

Tabelle 2.1

Geb&dude nach Wohneigenschaft
2011

Quelle: MA23 | Daten: Statistik Austria

DIE ,,ANZAHL DER WOHNUNGEN PRO WOHNGEBAUDE® IST EIN INDIKATOR FUR DIE GEBAUDE-
STRUKTUR EINES STADTTEILS, DER INSBESONDERE DIE BAULICHE VERDICHTUNG UND DIE DAR-
AUS RESULTIERENDE STARKE RAUMLICHE NAHE DER BEWOHNERINNEN ZUEINANDER EINFANGT.
DIE UBERWIEGENDE NUTZUNG DES GEBAUDES LASST SICH UBER DIE REGISTERBASIERTEN OB-
JEKTINFORMATIONEN DIE GEBAUDEEIGENSCHAFT NACH WOHNGEBAUDEN UND NICHTWOHNGE-
BAUDEN KLASSIFIZIEREN. VON DEN 164.700 GEBAUDEN WURDEN ZUM STICHTAG 31.10.2011
RUND 91 % (149.100) ALs WOHNGEBAUDE KLASSIFIZIERT. DABEI HANDELT ES SICH UM GE-
BAUDE, DIE GANZ ODER UBERWIEGEND AUS WOHNUNGEN BESTEHEN.

NUTZUNG VON GEBAUDEN

Jedes zweite Wohngebdude in Wien ist ein
Einfamilienhaus (51 % bzw. 84.000), das
von etwa 9 % (149.800) der Wiener Bevélke-
rung mit Hauptwohnsitz bewohnt wird. Nur
ein sehr geringer Anteil entfdllt auf Wohn-
gebiude mit zwei Wohnungen (3,5 % bzw.
5.800) mit nur rund 18.200 Hauptwohn-
sitzbestatigungen (1 %). Mehr als ein Drittel
des Gebiudebestandes in Wien (36 % bzw.
59.300) sind Wohngebdude mit drei und
mehr Wohnungen. Dieser Gebdudetyp be-
herbergt rund 87 % der Wiener Bevdlkerung
(1,492 Mio.).

Ein sehr geringer Anteil entfallt auf Gebadu-
de mit Gemeinschaften (0,4 % bzw. 600),
also Gebdude, die als Altenwohnheime,
Heime fiir Studierende oder Justizanstalten
genutzt werden. Rund 31.200 Personen
(2 %) waren am Registerzahlungsstichtag
in einem Gemeinschaftsgebdude melde-
rechtlich registriert. Auch die Nichtwohn-
gebdude (9 % bzw. 15.000) haben nur
einen geringen Anteil am Gebdudebestand
Wiens. Dabei handelt es sich um Gebdude,
die zum groften Teil oder zur Ganze an-
deren Zwecken als Wohnzwecken dienen
(z.B. Kultureinrichtungen, Biirogebiude,
Industrie- und Lagergebaude).

Im Stadtgebiet Wien konzentrieren sich
Einfamilienhduser auf die siidlich gele-
genen Gemeindebezirke sowie auf die

Wien 164.746 100| 1.714.227 100
Wohngebdude mit einer Wohnung 83.992 51,0 149.802 8,7
Wohngebdude mit zwei Wohnungen 5.837 3,5 18.207 1,1
Wohngebdude mit drei und mehr Wohnungen 59.297 36,0/ 1.491.703 87,0
Gebdude fiir Gemeinschaften 624 0,4 31.208 1,8
Nichtwohngebdude 14.996 9,1 23.307 1,4

westlichen Stadtrandlagen. Die héchsten
Anteilswerte an Wohngebduden mit ei-
ner Wohnung werden jedoch jenseits der
Donau in Floridsdorf (64 %) und in der
Donaustadt (80 %) registriert, die in den
letzten Jahren eine konstant hohe Neu-
bauleistung auch im geférderten Wohn-
bau verzeichneten.

Grof3volumiger Wohnbau nahm Ende des
19. und Anfang des 20. Jahrhunderts
im Zuge des demographischen Wandels
eine bedeutende Rolle ein und sorgte
zudem fiir ein integriertes Stadtbild in
Wien. Durch die historische Entwicklung
bedingt, verdichten sich Gebdude mit
drei oder mehr Wohnungen insbeson-
dere in den Innenstadtbezirken, in den
giirtelnahen Stadtgebieten westlich des
Stadtzentrums sowie am 0Ostlichen Do-
naukanalufer in den dichtbesiedelten
Wohngebieten in der Leopoldstadt und
in Brigittenau, sowie grof¥flichig im Ge-
meindebezirk Landstrafe.

Gemeinschaftsunterkiinfte reprdsentieren
Nutzungseinheiten wie Altersheime, Straf-
vollzugseinheiten oder Heime fiir Studie-
rende, die sich punktuell im Stadtgebiet
verteilen. Besonders hervorzuheben ist
das Otto-Wagner Spital in Penzing, die Be-
herbergungs- und Hoteleinrichtungen im
zentrumsnahen Stadtgebiet sowie diverse
Unterkiinfte, die in der Regel fiir eine zeit-
lich befristete Aus- und Weiterbildung ge-
nutzt werden.

Der kulturhistorische Kern des Wiener
Stadtzentrums (Innere Stadt) unterstreicht
seine Sonderstellung als Geschéfts- und
Verwaltungsdistrikt und weist mit 47 %
den hochsten Anteil an Nichtwohngebau-
den auf. Aber auch die Innenstadtbezirke
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sowie die industriell genutzten Stadtgebie-
te in Simmering, Floridsdorf, Donaustadt
(Hafen Freudenau) und Liesing weisen in
einigen Zdhlbezirken einen héheren Anteil
an Nichtwohngebduden auf.

WOHNUNGSANZAHL
IN GEBAUDEN

Wohnungen sind zu Wohnzwecken bestimm-
te nach aulen abgeschlossene Riume, die
die Fiihrung eines eigenen Haushalts ermég-
lichen und nicht vollsténdig gewerblich ge-
nutzt werden. Die Anzahl der Wohnungen im
Geb&ude ist das Ergebnis einer Auszdhlung
nach Nutzungseinheiten, wobei nach der
Nutzungsart,,Wohnung* bzw. ,, Wohnung mit
Arbeitsstétte* unterschieden wird.

Nach der GebdudegroBenklasse zeigt sich,
dass jedes zweite Gebdude in Wien iiber eine
Wohnung (52 % bzw. 86.400) verfiigt. In je-
dem zehnten Gebdude befinden sich zwei bis
funf (9 % bzw. 14.400) bzw. sechs bis zehn
Wohnungen (10 % bzw. 16.800). Bei jedem
flinften Gebdude in Wien liegt die Wohnungs-
zahl pro Gebdude bei tiber zehn Wohnungen
(22 % bzw. 36.200), was auf eine rdumliche
Verdichtung der Wohnbevolkerung hinweist.
In nur 7 % (10.900) des Wiener Geb&dudebe-
standes befinden sich nach den vorliegenden
Registerinformationen keine Wohnungen.

Die Anzahl der Wohnungen in den Gebdu-
den spiegeln zu einem gewissen Ausmaf}

10
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H\Vohngebdude mit einer Wohnung

®Wohngebdude mit zwei Wohnungen
Wohngebdude mit drei und mehr Wohnungen
Gebédude fiir Gemeinschaften

Nichtwohngebdude

die Wohnfunktionen bzw. -nutzung im Wie-
ner Stadtgebiet wider. Gebdude mit einer
Wohnung reprdsentieren im Wesentlichen
Einfamilienhduser, die in den westlichen
Stadtrandbezirken Hietzing, Penzing und
Liesing sowie in den Neubauarealen in Flo-
ridsdorf und in der Donaustadt iiberdurch-
schnittlich stark représentiert sind (060 %).

Auffallend, aber nicht auBergewdhnlich ist
die rdaumliche Verdichtung von Gebduden
mit bis zu fiinf Wohnungen in einigen Zdhlbe-
zirken im nordlichen Stadtrand der Gemein-
debezirke Wahring und Dd&bling. Derartige

Wiener
Gemeindebezirke

Grafik 2.1

Gebdude nach Wohneigenschaft
in Wien und in den Wiener
Gemeindebezirken 2011

Quelle: MA23 | Daten: Statistik Austria

Tabelle 2.2

Gebdude nach Anzahl der Wohnungen
2011

Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria

Wien 164.746 100| 1.714.227 100
1 Wohnung 86.415 52,5 156.436 9,1
2 Wohnungen 6.520 4,0 22.333 1,3
3 bis 5 Wohnungen 7.843 4,8 56.928 3,3
6 bis 10 Wohnungen 16.844 10,2 236.757 13,8
11 bis 20 Wohnungen 24.966 15,2 636.124 37,1
21 und mehr Wohnungen 11.249 6,8 596.929 34,8
Keine Wohnung 10.909 6,6 8.720 0,5
Wohnhausanlagen sind auch rund um das
Schonbrunner Schlossareal in den Stadttei-
len Meidling und Hietzing starker verortet.
Gebdude mit einer hohen Zahl an Woh-
nungen in Relation zum Gebdudebestand .

Grafik 2.2

insgesamt korrelieren in den einzelnen
Bezirken mit gré3eren Wohnhausanlagen
der Wiener Gemeindebauten sowie in den
Wohnbauten aus der Griinderzeit entlang

1 Wohnung

"2 > 5 Wohnungen
6 = 10 Wohnungen
= 11 Wohnungen

keine Wohnung

Gebdude nach Anzahl der Wohnungen
in Wien und in den Wiener
Gemeindebezirken 2011

Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria

Wiener
Gemeindebezirke
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Tabelle 2.3

Gebdude nach Eigentiimertyp
2011

Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria

der Bundesstraf’e 221, auch ,Wiener Giir-
tel“ genannt. Hier zeigt sich eine rdumliche
Verdichtung von Wohngebduden mit sechs
bis zehn Nutzungseinheiten.

Im Gemeindebezirk Margareten (72 %) so-
wie in Brigittenau (78 %) sind drei Viertel
aller Gebdude mit elf oder mehr Wohnun-
gen ausgestattet. Eine hohe Wohnungszahl
pro Gebdude (60 %) zeigt sich auch in den
Stadtteilgebieten der Gemeindebezirke
LandstraBe, Alsergrund, Favoriten, Penzing
und Ottakring. Gréf3ere Wohnhausanlagen,
wie etwa die auf dem Siidhang des Laaer Ber-
ges angelegte Per-Albin-Hansson-Siedlung
im 10. Wiener Gemeindebezirk Favoriten,
der Rennbahnweg in der Donaustadt sowie
derWiener Gemeindebau entlang der Vorgar-
tenstrafie in der Leopoldstadt akzentuieren
die dortige Wohngebdudeinfrastruktur.

GEBAUDEEIGENTUM

Es lassen sich auf Basis der registerbasier-
ten Informationen verschiedene Eigentii-
mertypen (Privatperson, Bund, Land, Ge-
meinde, gemeinniitzige Bauvereinigung,
sonstige Unternehmungen) klassifizieren,
die durch Zuordnung nach der Mehrheit der
Eigentumsanteile eruiert werden kénnen.

Wien 164.746 100 1.714.227 100
Privatperson 111.328 67,6 817.770 47,7
Korperschaften offentlichen Rechts 25.915 15,7 486.440 28,4
Gemeinniitzige Bauvereinigungen 17.156 10,4 271.140 15,8
Sonstige juristische Person 10.347 6,3 138.877 8,1

Grafik 2.3

Gebdude nach Eigentiimertyp
in Wien und in den Wiener
Gemeindebezirken 2011

Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria

164.746
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In Wien befinden sich zwei Drittel der Ge-
biude (67 % bzw. 111.300) im Eigentum
von einer oder mehreren Privatpersonen.
Im Bundesdurchschnitt liegt dieser Wert
wesentlich héher (89 %). Jedes sechste Ge-
bsdude (16 % bzw. 25.900) ist im Besitz ei-

® Privatperson
EKorperschaften offentlichen Rechts
Gemeinniitzige Bauvereinigungen

Sonstige juristische Person

ner Kdrperschaft dffentlichen Rechts® und
jedes zehnte Geb&ude (10 % bzw. 17.200)
in Wien wird von gemeinniitzigen Bauver-
einigungen* verwaltet. Die Eigentiimer-
gruppe ,Sonstige juristische Person® ver-
zeichnet den geringsten Anteil (6 % bzw.
10.300).

Die rdumliche Differenzierung der Eigen-
timerverhdltnisse widerspiegelt eine ho-
here Konzentration (*67 %) in den westli-
chen Randbezirken sowie in den &stlichen
Stadtgebieten der Donaumetropole. Der
Befund zeigt, dass sich Einfamilienhduser
in drei von vier Fallen aber auch viele zen-
trumsnahe Mietzinshduser in Privatbesitz
befinden. Die iiberwiegende Mehrheit der
Gebdude in Privatbesitz befindet sich in
Hernals (81 %) und in Wahring (80 %). In
der Inneren Stadt (40 %) sowie in Brigit-
tenau (45 %) sind hingegen nur mehr vier
von zehn Gebduden im Privatbesitz.

Hohe Mehrheitsanteile von Gebduden im
Besitz von Koérperschaften &ffentlichen
Rechts befinden sich in den Gemeindebe-
zirken Brigittenau (36 %), Favoriten (28 %)
und Landstrae (23 %). Deutlich unter dem
Wien-Durchschnitt (16 %) rangieren Hernals
(8 %) und Donaustadt (9 %).

3 Als Korperschaft des offentlichen Rechts (KG6R)
bezeichnet man eine Form der juristischen Person
offentlichen Rechts. Darunter fallen u. a. Gebietskor-
perschaften (Bund, Land, Gemeinde), gesetzliche Be-
rufsvertretungen (Kammern) und Sozialversicherungs-
trager. Quelle: Statistik Austria (2013): Census 2011
— Gebdude- und Wohnungszahlung. S. 159.

4 Die Gemeinnitzigen Bauvereinigungen sind Wirt-
schaftsunternehmen. Eine gemeinniitzige Bauverei-
nigung kann in der Rechtsform einer Genossenschaft,
einer Gesellschaft mit beschrankter Haftung oder einer
Aktiengesellschaft organisiert sein. Sie haben die Aufga-
be, im Dienst der Allgemeinheit Wohnungen zu bauen,
zu sanieren und zu verwalten. Quelle: Statistik Austria
(2013): Census 2011 - Gebdude- und Wohnungszih-
lung. S. 158.

Wiener
Gemeindebezirke




Seit Jahren ist die Bauleistung der gemein-
nitzigen Bauvereinigungen in quantita-
tiver Hinsicht ein bedeutender Faktor in
Bezug auf die Wohnversorgung. Insbeson-
dere in der Donaustadt (19 %), in Meidling
(18 %) sowie in Simmering (14 %) besitzen
gemeinnitzige Bauvereinigungen hdéhere
Anteilswerte.

In Bezug der Eigentumsverhdltnisse zeigt
sich die Sonderstellung des 1. Wiener
Gemeindebezirks erneut: Vier von zehn
Gebduden (38 %) sind hier im Besitz von
»sonstigen juristischen Personen®, d.h.
von Unternehmen. Aber auch in den In-
nenstadtbezirken Wieden, Alsergrund (je
20 %), Neubau und Josefstadt (je 19 %)
gehort bereits jedes flinfte Gebdude sons-
tigen juristischen Personen.

NETTOGRUNDFLACHEN
BEI GEBAUDEN

Die Nettogrundfldche ist die Summe aller
nutzbaren Fldchen eines Gebédudes. Sie
liegt zwischen den aufgehenden Bautei-
len (Winden) eines Geb&udes, wobei die
befindlichen Bodenfldchen aller Grundris-
sebenen eines Bauwerkes addiert werden.

Die Ergebnisse der Registerzahlung belegen,
dass mehr als die Halfte aller Gebdude in
Wien (53 %) eine Nettogrundfldche von bis zu
200 m? aufweist, bei jedem achten Gebdude
(13 % bzw. 21.500) liegt die nutzbare Flache
zwischen 200 und 500 m?. Bei rund einem
Drittel aller Geb&dude (34 %) betrégt die Net-
togrundflache schon tiber 500 m2.

Kleinere Wohngeb&ude (< 200 m?) sind in
Wien in jenen Stadtteilen zu finden, de-
ren Gebdudebestand {iberwiegend von
Einfamilienhdusern oder auch von Klein-
gdrtenwohnhdusern reprdsentiert wird. In
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der Donaustadt haben acht von zehn Ge-
bauden (82 %) eine Nettogrundflache bis
200 m?. Die Gemeindebezirke Floridsdorf
(68 %) und Penzing (65 %) folgen mit Ab-
stand, liegen aber noch deutlich iber dem
Wien-Durchschnitt (53 %).

Gebdude mit einer Nettoflache von 200 bis
500 m? findet man in Wiener Wohnbauge-
bieten, in denen viele Herrschaftshduser
und Villen errichtet sind. So hat etwa je-
des vierte Geb&ude in Hietzing (23 %) und
Dobling (27 %) und fast jedes dritte Wohn-
haus in Wahring (29 %) eine Nettogrundfa-
che zwischen 200 und 500 m-.

Gebdude mit einer hohen Nettogrund-
flache konzentrieren sich vorwiegend im
Innenstadtbereich und im Besonderen in
den Stadtarealen auBerhalb des Giirtels,
in denen groBere Biiro- und Wohnhduser
vorzufinden sind. In Wieden (40 %) und

Tabelle 2.4

Gebdude nach Nettogrundflache
2011

Anmerkung: ... Zahl unbekannt,
weil 2011 nicht erhoben.
Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria

Wien 164.746 100| 1.714.227 100
Unter 200 m? 87.807 53,3
200 bis unter 300 m? 9.406 5,7
300 bis unter 500 m? 12.108 7,3
500 bis unter 1.000 m? 27.667 16,8
1.000 m? und mehr 27.758 16,8
in Rudolfsheim-Fiinfhaus (43 %) sind vier
von zehn Wohngebduden mit dieser Netto-
grundfldche registriert.
Gebdude mit einer Nettogrundflache von
{iber 1.000 m? befinden sich im Innenstadt-

. - o .
bereich, wobei die Innere Stadt (72 %) mit Grafik 2.4

den Regierungsgebduden von Bund und
Land deutlich vor den Gemeindebezirken
Wieden (62 %) sowie Alsergrund und Josef-
stadt (je 59 %) rangiert.

EUnter 200 m?

®200 bis unter 300 m?
300 bis unter 500 m?
500 bis unter 1.000 m?

1.000 m? und mehr

Gebdude nach Nettogrundflache
in Wien und in den Wiener
Gemeindebezirken 2011

Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria
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Tabelle 2.5

Gebdude nach Geschof3wohnbau
2011

Anmerkung: ... Zahl unbekannt,
weil 2011 nicht erhoben.
Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria

GESCHOSSWOHNBAU

Beim GeschofSwohnbau handelt es sich in
der Regel um Wohngeb&ude mit mehreren
Wohneinheiten. D.h. Gebdude mit drei oder
mehr Wohnungen bzw. Mehrfamilienh&user,
die wiederum vorwiegend Miet- oder Eigen-
tumswohnungen reprdsentieren. Ein Vorteil
des GeschoBwohnbaus gegeniiber der Ein-
zelhausbebauung ist die verdichtete Bauwei-
se, die eine héhere Ausnutzung des Grund
und Bodens einer Gemeinde ermdéglicht.

Uber ein Drittel des Wiener Geb&udebe-
stands (37 %) verfiigt liber eine Geschof-
fliche und rund ein Viertel (24 %) der
Gebdude besteht aus zwei Geschofien.
Hierbei handelt es sich vorwiegend um
freistehende Ein- oder Zweifamilienhduser
bzw. um Reihenhduser.

GrofRvolumiger Wohnbau spielte in Wien
schon immer eine bedeutende Rolle, so-
dass vertikale Verdichtungsformen im
Wohnbau das urbane Profil der Donaume-
tropole charakterisieren. So verwundert es
kaum, dass gut ein Viertel der Wiener Ge-
biude (26 %) drei bis fiinf GeschoBe hat.

Wien 164.746 100| 1.714.227 100
1 Geschof 60.346 36,6
2 Geschofle 40.123 24,4
3 Geschof3e 14.402 8,7
4 Geschofe 15.978 9,7
5 Geschofle 12.873 7,8
6 bis 10 Geschof3e 20.603 12,5
11 und mehr Geschofe 421 0,3

Grafik 2.5

Gebdude nach Geschof3en
in Wien und in den Wiener
Gemeindebezirken 2011

Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria
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Das Thema ,,Hochhausprojekte® war und
ist in Wien immer Gegenstand zahlreicher
Diskussionen. Bereits 13 % aller Gebdu-
de haben sechs oder mehr Geschof3e. Nur
421 Héauser in Wien sind mit elf und mehr
GeschofRen ausgestattet.

W1 Geschof
2 Geschof3e
3 bis 5 Geschofle

6 und mehr Geschofle

Der GeschoBwohnbau spiegelt die Ge-
bdudenutzung zum Teil wider. Nicht iiber-
raschend, dass in den Randbezirken der
Anteil der ein- und zweigeschofigen Ge-
bdude relativ hoch liegt. Insbesondere in
Hietzing, Penzing, Floridsdorf und Donau-
stadt sowie in Liesing weisen mehr als
70 % aller Wohngebdude diese Geschof-
struktur auf.

Drei- bis fiinfgeschoflige Gebdude wurden
hingegen vermehrt rund um das Stadtzent-
rum erbaut. Die hdchsten Anteile verzeich-
nen hier die Gemeindebezirke Rudolfs-
heim-Fiinhaus (62 %), Neubau (61 %) und
Wahring (54 %).

Verdichtetes Wohnen in hohen GroRaggrega-
ten (sechs und mehr Geschofen) findet iiber-
wiegend in den Innenstadtbezirken statt, wo-
bei die Innere Stadt (49 %) sowie Brigittenau
(58 %) die hdchsten Anteilswerte aufweisen.
Auch auflerhalb des Stadtzentrums gibt es
einige Blirogebdude und Wohnhduser,
die sich u.a. im Stadtteil ,,Donau-City“ in
der Donaustadt oder im neuen Stadtteil
des 10. Wiener Gemeindebezirks konzen-
trieren. Die ,,Per-Albin-Hansson-Siedlung*
sowie die Wohnhausanlage ,,Alterlaa“ set-
zen im iiberwiegend niedrig bebauten siid-
lichen Stadtrand seit den 1970er-Jahren
einen stadtebaulichen Akzent.

Wiener
Gemeindebezirke



WOHNSITZANGABE
IN GEBAUDEN

Die Wohnsitzangabe gibt Auskunft, ob fiir
Personen mit Hauptwohnsitz eine Meldung
bzw. ob keine Hauptwohnsitzmeldung von
Personen vorliegt, und spiegelt somit die
rechtliche Meldesituation zum Stichtag
wider. Es ist grundsétzlich davon auszu-
gehen, dass zum Stichtag der Registerzah-
lung der Wohnraum bzw. die Wohnunter-
kunft auch tatsdchlich bewohnt war. Als
nicht stdndig bewohnt sind solche Geb&u-
de einzustufen, die von vornherein nicht
dazu bestimmt waren, bewohnt zu werden.

Beim Merkmal ,,Wohnsitzangabe® zeigen
die Ergebnisse der Registerzdhlung, dass
in acht von zehn Gebduden Personen mit
Hauptwohnsitz gemeldet sind (79 % bzw.
129.800). Der Hauptwohnsitz eines Men-
schen bezeichnet jenen Ort der Unterkunft,
der als Mittelpunkt der Lebensbeziehun-
gen gilt und kann damit als ein Indikator
fir die primdre Bedarfsbedeckung bzgl.
wohnungsrelevanter Belange angesehen
werden.

In jedem fiinften Gebdude (21 % bzw.
35.000) lassen sich nach den vorliegen-
den Ergebnissen der Registerzdhlung kei-
ne Hauptwohnsitzmeldungen eruieren. Als
nicht stdndig bewohnt sind solche Gebdu-
de einzustufen, die von vornherein nicht
dazu bestimmt sind, standig bewohnt zu
werden (Nichtwohngeb&ude).

Die Ergebnisse der Registerzdhlung 2011
belegen, dass in den Innenstadtbezirken
zwischen dem ,,Ring“ und dem ,Giirtel“
bei der {iberwiegenden Zahl der Gebdude
(>85 %) Angaben zu Hauptwohnsitzmeldun-
gen vorliegen. Diese umfassen neben den
dicht verbauten Innenstadtarealen auch die
iberwiegend durch griinderzeitliche Zonen

Gebdude in Wien
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bestimmten Stadtteile. Hier besteht zudem
eine hohe Vielfalt an sozialer und techni-
scher Infrastruktur, wodurch das Wohnan-
gebot im dicht verbauten Stadtgebiet als
nachhaltige Alternative zur Abwanderung in
den Speckgiirtel betrachtet werden kann. In
den Gemeindebezirken Rudolfsheim-Fiinf-
haus, Wahring und Brigittenau liegt der re-
lative Anteil an Hauptwohnsitzwohnungen
ebenfalls noch deutlich {iber dem Wien-
Durchschnitt.

Wien

Tabelle 2.6
Gebdude nach Wohnsitzangabe

2011

Anmerkung: ... Zahl unbekannt,
weil (noch) nicht erhoben.
Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria

164.746

100

1.714.227

100

Gebdude mit Hauptwohnsitzangabe

129.773

78,8

Gebdude ohne Hauptwohnsitzangabe

34.973

21,2

In einigen Stadtteilen zeigen sich hdhere
Anteilswerte von Gebduden ohne Haupt-
wohnsitzmeldung. Vor allem das histori-
sche Zentrum von Wien ist gekennzeichnet
von einer Vielzahl an Kirchen, kulturellen
und universitdren Einrichtungen sowie von
Verwaltungseinrichtungen des Bundes und
der Stadt Wien. In den anderen Gemeinde-
bezirken reprdsentieren Kleingartensied-
lungen in Leopoldstadt, Donaustadt und
am westlichen Stadtrand sowie industriefo-
kussierte Stadtareale in Floridsdorf und Lie-
sing Gebdude mit unterdurchschnittlichen
Hauptwohnsitzbestdtigungen.

B Gebdude mit Hauptwohnsitzangabe

¥ Geb&dude ohne Hauptwohnsitzangabe

Grafik 2.6

Gebdude nach Wohnsitzangabe
in Wien und in den Wiener
Gemeindebezirken 2011

Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria
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Tabelle 2.7

Gebdude nach Bauperiode
2011

Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria

BAUPERIODE

Die Bauperiode gibt den Zeitpunkt der Er-
richtung des Gebdudes an. Zur besseren
Vergleichbarkeit wird die Bauperiode in
der Regel in Zeitspannen angegeben. Mit
Baujahr ist das Jahr der Bezugsfertigstel-
lung des Gebdudes gemeint. Bei komplett
zerstdrten und wieder aufgebauten Geb&u-
den gilt das Jahr des Wiederaufbaus als
Baujabhr.

Wien 164.746 100| 1.714.227 100
Vor 1919 32.442 19,7 514.489 30,0
1919 bis 1944 25.068 15,2 167.591 9,8
1945 bis 1960 20.561 12,5 187.733 11,0
1961 bis 1970 19.548 11,9 220.310 12,9
1971 bis 1980 15.689 9,5 184.193 10,7
1981 bis 1990 18.151 11,0 144.328 8,4
1991 bis 2000 14.885 9,0 141.481 8,3
2001 bis 2011 18.402 11,2 154.102 9,0

Grafik 2.7

Gebdude nach Bauperiode
in Wien und in den Wiener
Gemeindebezirken 2011

Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria
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In der sog. Griinderzeit entstanden in Wien
mehrgeschoflige Wohngebdude mit repra-
sentativen Fassaden. Anfang des 20. Jahr-
hunderts entstand in dieser Zeit zudem eine
Vielzahl an reprédsentativen Gebduden des
Biirgertums. Von allen Bundesldndern hat
Wien den hochsten Altbaubestand an Ge-
biuden. Jedes fiinfte Gebdude (20 % bzw.
32.400) wurde vor dem Jahr 1919 errichtet.
Der Wiener Altbestand an Gebduden ist bei
den Geschofiwohnbauten mit einem héheren
Anteil vertreten als bei Einfamilienhdusern.

®Vor1919 ®1919 bis 1944

M1945 bis 1960 1961 bis 1970
1971 bis 1980 1981 bis 1990

1991 bis 2000 2001 bis 2011

In der Zwischenkriegszeit gab es aufgrund
derwirtschaftlichen Verhéltnisse kaum finan-
zielle Mittel fiir den Wohnbau. Durch sozial-
reformerische Bewegungen entstanden aber
neue Wohnformen im kommunalen Wohn-
bau. Der bauliche Fortschritt bestand auch
darin, dass die Bebauungsdichte im Ver-
gleich zu den griinderzeitlichen Miethdusern
deutlich niedriger war. Die Ergebnisse der Re-
gisterzahlung 2011 belegen, dass ein relativ
hoher Anteil des Wiener Gebdudebestandes
noch aus der Zwischenkriegszeit stammt
bzw. noch wahrend des Zweiten Weltkrieges
errichtet wurde (15 % bzw. 25.100).

In der unmittelbaren Nachkriegszeit wurde
eine hohe Anzahl an Wohnungen errichtet,
wobei sich die Ein- und Mehrfamilienhdu-
ser in der Bauweise und Bauqualitdt unter-
scheiden. Fiir die grofReren Wohnquartiere
in Wien sind daher heute noch besondere
Vorkehrungen zu treffen und zwar in Bezug
auf Warmeddammung und Schallschutz so-
wie technische Ausstattung. Noch bis in die
1960er-Jahre akzentuierten klare und prak-
tische Gestaltungsprinzipien den mehrge-
schossigen Wohnbau. Ab den 1960er-Jahren
beinhaltete das stddtebauliche Grundkon-
zept die Auflockerung des dicht verbauten
Stadtgebietes bzw. die Verdichtung der zu
locker verbauten Stadtregionen. In der Bun-
deshauptstadt ist ein Viertel des Gebdude-
bestandes in den Jahren zwischen 1945 und
1970 errichtet worden (24 % bzw. 40.100).

Wiener
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In den 1960er- und 1970er-Jahren war der
Wohnungsbau in Osterreich von Einfami-
lien- und Reihenhaussiedlungen gepragt.
Der Wiener Stddtebau forderte grofie
Mehrfamilienhausquartiere mit Gebdu-
den {iber mehrere Geschofe. Die ,,Grof3-
feldsiedlung” im 21. und die ,Per Albin
Hansson-Siedlung Ost“ im 10. Wiener
Gemeindebezirk gehdren zu den Stadter-
weiterungsprojekten. In den darauffolgen-
den Jahrzehnten wich die jahrelange Kon-
zentration der Gemeindebautéatigkeit auf
Grof3projekte zunehmend kleineren Bau-
vorhaben, die zur Senkung der stadtischen
Jahreswohnbauleistung fiihrte. Die Vertei-
lung der in der zweiten Halfte des 20. Jahr-
hunderts errichteten Gebdude zeigt keine
gravierenden Schwankungen und liegt pro
Dekade bei etwa 10 %.

In den Innenstadtbezirken zeigt sich eine
hohere raumliche Konzentration (>50 %)
der vor 1919 errichteten Bauwerke (Hof-
burg, Kirchen, Theater, Parlament, ..).
Nach dem Jahr 1919 setzte sich der
mehrgeschoflige Blockwohnbau in den
innerstadtischen Bauliicken fort, auch in
Meidling, Hietzing und Penzing stammt
ein hoher Anteil der noch existierenden

WIEN IM QUERSCHNITT DER ZEIT n

Gebsude aus dieser Zeit (020 %).In den In-
nenstadtbezirken ist nur ein geringer Anteil
in der Zwischenkriegszeit erbaut worden.
In der unmittelbaren Nachkriegszeit hatte
die Bereitstellung einer moglichst groflen
Zahl von Wohnungen oberste Prioritdt,
um auch den Anspriichen der Wohnbevol-
kerung Rechnung zu tragen. Die hochste
Bautatigkeit in der Periode 1945 bis 1960
zeigt sich in einigen Stadtteilen in Favori-
ten, Simmering, Meidling, Hietzing und
Penzing.

In den 1960er-Jahren entstanden die Tra-
banten- bzw. Schlafstddte an den Randern
der Stadt, die dem funktionalen Konzept der
grofirdaumigen Trennung der Grunddaseins-
funktionen entsprach. In dieser Epoche ak-
zentuierten die Stadterweiterungsprojekte
den Wiener Stddtebau (z.B. GroBfeldsied-
lung und Per Albin Hansson-Siedlung Ost).
Ab den 1970er-Jahren konzentrierten sich
Neubaugebiete im Wesentlichen auf fiinf
Gemeindebezirke, wobei die hdchsten An-
teilswerte der Ostliche Stadtraum Wiens
verzeichnet. In den letzten Jahren hingegen
wurden inshesondere im &stlichen Stadt-
teil sowie im siidlichen Stadtgebiet neue
(Wohn-) Geb&dude errichtet.
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Zensusergebnisse 2011 (absolut)

I T U R R B N 2 N

ﬁf;e"fﬂ:;g;:ﬁi_";ﬂ::ﬂng)“ 164.746 100 1539 4758 3.732| 1.476| 2114| 1439| 1552 1130 1.910
Wohngebdude mit 1 Wohnung 83.992 51,0 11 1.351 146 11 24 13 15 17 14
Wohngebdude mit 2 Wohnungen 5.837 3,5 17 38 24 9 10 10 31 15 13
Wgﬂﬂﬁﬁzzﬁde mit 3 und mehr 59.297 36,0 773| 2680 2908 1.216| 1.858| 1.116| 1.299 940|  1.555
Gebé&ude fiir Gemeinschaften 624 0,4 12 29 35 10 10 23 11 19 28
Nichtwohngebzude 14.996 9,1 726 660 619 230 212 277 196 139 300
g’:g;‘:l',‘j'edgml"a';';g:%?“ im 164.746 100 1.539| 4.758| 3.732| 1.476| 2.114| 1.439| 1.552| 1.130| 1.910
Keine Wohnung 10.909 6,6 369 525 467 143 136 201 138 92 231
1 Wohnung 86.415 52,5 104|  1.423 212 41 51 49 49 34 54
2 Wohnungen 6.520 4,0 59 52 52 19 19 20 4 26 25
3 bis 5 Wohnungen 7.843 4,8 205 94 129 82 90 93 128 76 76
6 bis 10 Wohnungen 16.844 10,2 365 414 543 328 287 250 353 223 344
11 bis 20 Wohnungen 24.966 15,2 335  1.315| 1.562 597  1.025 567 621 484 824
21 und mehr Wohnungen 11.249 6,8 102 935 767 266 506 259 222 195 356
Z}f,‘%’iﬂ:,i’;,";:)'ﬁyp des Gebéudes 164.746 100 1539 | 4.758| 3.732| 1.476| 2.114| 1.439| 1552 1.130| 1.910
Privatperson 111.328 67,6 613| 3.112] 2138 924| 1328 948|  1.029 766|  1.160
Korperschaften 6ffentlichen Rechts 25.915 15,7 331 994 873 238 428 234 158 114 321
Gemeinniitzige Bauvereinigungen 17.156 10,4 10 175 140 24 82 60 66 30 56
Sonstige juristische Person 10.347 6,3 585 477 581 290 276 197 299 220 373
auelgfgfs'::)d“ﬂa‘he des Gebdudes 164.746 100 1.539| 4.758| 3.732| 1.476| 2.114| 1.439| 1552 1.130| 1.910
Unter 200 m? 87.807 53,3 78| 1555 256 43 58 138 68 53 62
200 bis unter 300 m? 9.406 5,7 29 60 44 25 38 24 65 32 28
300 bis unter 500 m? 12.108 7.3 66 179 191 52 149 83 137 70 94
500 bis unter 1.000 m? 27.667 16,8 258 953 |  1.148 439 844 394 491 311 593
1.000 m? und mehr 27.758 16,8 1.108| 2.011|  2.093 917|  1.025 800 791 664 1.133
;',{I‘"Gz:;‘;33:’(iirrld:a‘;';§gg)‘?‘s‘“°3e 164.746 100 1539 4758 3.732| 1476| 2114| 1439| 1552 1130 1.910
1 GeschoB 60.346 36,6 97|  1.473 369 63 87 125 53 50 114
2 Geschofie 40.123 244 49 347 174 32 65 54 63 37 64
3 Geschofe 14.402 8,7 53 146 147 61 9% 108 162 69 67
4 GeschoBe 15.978 9,7 177 504 522 276 421 224 349 218 299
5 GeschoBe 12.873 7.8 402 720 835 368 433 313 439 271 530
6 bis 10 Geschofe 20.603 12,5 752 1521 1.680 674|  1.008 612 483 483 833
11 und mehr Geschofe 421 0,3 9 47 5 2 4 3 3 2 3
Wohnsitzangabe 164.746 100 1.539| 4.758| 3.732| 1.476| 2.114| 1.439] 1552 1130 1.910
Gebiude mit Hauptwohnsitzangabe 129.773 78,8 1.095| 3.340| 3.141| 1.321| 1.948| 1.215| 1.393| 1.023| 1.639
Si‘tifaén”gdaebgh"e Hauptwohn- 34.973 21,2 44| 1.418 591 155 166 224 159 107 271
(:;f,’"g:j;‘iﬁufﬁs 164.746 100 1.539| 4.758| 3.732| 1.476| 2.114| 1.439| 1.552| 1.130| 1.910
Vor 1919 32.442 19,7 1.153|  1.695| 1.873 951|  1.200 967 | 1.122 852|  1.369
1919 bis 1944 25.068 15,2 59 289 401 73 253 64 54 42 143
1945 bis 1960 20.561 12,5 126 583 429 172 199 63 36 50 97
1961 bis 1970 19.548 11,9 50 496 278 109 134 56 54 41 69
1971 bis 1980 15.689 9,5 16 322 142 52 102 84 61 49 50
1981 bis 1990 18.151 11,0 38 621 229 47 70 88 74 34 62
1991 bis 2000 14.885 9,0 46 259 154 25 81 59 61 26 63
2001 bis 2011 18.402 11,2 51 493 226 47 75 58 90 36 57

Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria
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12.958 6.931 6.958 | 10.116| 12.388 3.117 6.623 6.013 4.585 8.515 2.434| 18.983| 29.900| 15.575

6.544 3.493 2.519 6.037 7.827 85 2.211 3.160 1.261 3.641 40 12.068 23.910 9.594
278 225 242 666 551 30 161 194 246 568 9 796 749 955

5.016 2.407 3.286 2.713 3.218 2.584 3.682 2.239 2,721 3.511 2.053 4.594 3.583 3.345

36 28 31 35 21 28 17 21 33 30 17 89 22 39
1.084 778 880 665 771 390 552 399 324 765 315 1.436 1.636 1.642

12.958 6.931 6.958 | 10.116 | 12.388 3.117 6.623 6.013 4.585 8.515 2.434| 18.983 | 29.900 | 15.575

820 642 618 445 549 256 372 249 193 503 267 1.119 1.284 1.290
6.711 3.590 2.644 6.191 7.963 142 2.298 3.239 1.332 3.799 82 12.352 24.201 9.854
316 255 299 700 598 54 196 220 274 615 18 851 798 1.013
373 187 431 840 545 189 391 403 636 902 27 591 589 766
1.070 508 966 1.267 1.016 544 940 667 1.008 1.374 145 1.609 1.116 1.507
2.184 1.113 1.477 592 1.263 1.394 1.772 955 958 1.095 964 1.811 1.197 861
1.484 636 523 81 454 538 654 280 184 227 931 650 715 284

12.958 6.931 6.958 | 10.116 | 12.388 3.117 6.623 6.013 4.585 8.515 2.434| 18.983 | 29.900 | 15.575

7.307 4.071 3.891 7.535 9.532 1.958 4.494 4.877 3.685 6.162 1.093 12.961 20.191 11.553

3.637 1.516 1.348 1.569 1.497 694 1.151 475 463 1.242 879 3.257 2.803 1.693
1.489 985 1.273 579 913 152 585 361 115 517 228 1.990 5.807 1.519
525 359 446 433 446 313 393 300 322 594 234 775 1.099 810

12.958 6.931 6.958 10.116 12.388 3.117 6.623 6.013 4.585 8.515 2.434 18.983 29.900 15.575

6.988 3.796 2.968 5.887 8.029 182 2.358 3.246 1.131 3.327 161 12.881 24.562 9.980
452 336 369 1.189 805 93 399 386 548 976 28 1.020 1.139 1.321
822 415 660 1.123 794 359 727 522 778 1.287 108 1.233 874 1.385

2.302 1.140 1.737 1.397 1.642 1.336 1.867 1.169 1.361 1.991 786 2.126 1.704 1.678

2.394 1.244 1.224 520 1.118 1.147 1.272 690 767 934 1.351 1.723 1.621 1.211

12.958 6.931 6.958 | 10.116| 12.388 3.117 6.623 6.013 4.585 8.515 2.434| 18.983| 29.900 | 15.575

5.365 3.284 1.870 2.898 4.668 176 1.813 2.320 772 2.295 226 9.014 16.684 6.530
2.423 1.123 1.729 4.256 4.226 235 1.047 1.273 898 2.532 79 5.075 8.850 5.492
818 462 705 1.306 1.118 306 719 685 828 1.216 54 1.771 1.705 1.800
1.369 573 857 896 901 906 1.211 753 1.008 1.126 233 1.063 1.083 1.009
862 451 703 537 732 720 762 439 639 743 419 714 519 322
2.093 988 1.085 221 740 773 1.066 540 440 598 1.394 1.282 953 384
28 50 9 2 3 1 5 3 5 29 64 106 38

12.958 6.931 6.958 10.116 12.388 3.117 6.623 6.013 4.585 8.515 2.434 18.983 29.900 15.575
10.242 5.211 5.444 8.110 8.893 2.779 5.322 4.203 3.877 6.707 2.116 14.601 23.910 12.243

2.716 1.720 1.514 2.006 3.495 338 1.301 1.810 708 1.808 318 4.382 5.990 3.332

12.958 6.931 6.958 10.116 12.388 3.117 6.623 6.013 4.585 8.515 2.434 18.983 29.900 15.575

1.651 659 1.551 1.602 1.871 1.720 2.143 1.562 2.113 1.672 827 1.633 878 1.378
2.069 950 1.845 2.822 2.730 391 1.097 1.048 597 1.350 313 2.247 4.627 1.604
2.433 1.189 1.081 1.406 1.707 186 788 736 481 1.226 276 2.380 2.857 2.060
1.881 845 791 1.215 1.489 173 741 588 340 1.388 465 2.727 2.974 2.644
1.024 715 417 1.053 1.398 234 496 463 345 988 167 2.222 3.241 2.048
1.567 816 470 722 1.337 139 558 598 247 790 97 2.695 4.057 2.795
1.140 886 340 577 723 142 342 447 188 450 143 2.042 5.270 1.421

1.193 871 463 719 1.133 132 458 571 274 651 146 3.037 5.996 1.625
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STATISTISCHE INFORMATIONEN NACH GEMEINDEBEZIRKEN

Zensusergebnlsse 2011 (relativ)

S R O A

?f;:ﬁ:g;::fa‘:";ﬂgfn o 164.746 1.539| 4758 3.732| 1.476| 2.114| 1.439| 1.552| 1.130| 1.910
Wohngeb&dude mit 1 Wohnung 83.992 51,0 0,7 28,4 3,9 0,7 1,1 0,9 1,0 1,5 0,7
Wohngebdude mit 2 Wohnungen 5.837 3,5 1,1 0,8 0,6 0,6 0,5 0,7 2,0 1,3 0,7
Wgﬂﬂﬁﬁggﬁde mit 3 und mehr 59.297 36,0 50,2 56,3 77,9 82,4 87,9 77,6 83,7 83,2 81,4
Gebdude fiir Gemeinschaften 624 0,4 0,8 0,6 0,9 0,7 0,5 1,6 0,7 1,7 1,5
Nichtwohngebzude 14.996 9,1 47,2 13,9 16,6 15,6 10,0 19,2 12,6 12,3 15,7
g’:ggflzled(?;w&';gg:j“?" im 164.746 100 1539 | 4.758| 3.732| 1.476| 2114 1.439| 1552 1.130| 1.910
Keine Wohnung 10.909 6,6 24,0 11,0 12,5 9,7 6,4 14,0 8,9 8,1 12,1
1 Wohnung 86.415 52,5 6,8 29,9 5,7 2,8 2,4 3,4 3,2 3,0 2,8
2 Wohnungen 6.520 4,0 3,8 1,1 1,4 1,3 0,9 1,4 2,6 2,3 1,3
3 bis 5 Wohnungen 7.843 4,8 13,3 2,0 3,5 5,6 4,3 6,5 8,2 6,7 4,0
6 bis 10 Wohnungen 16.844 10,2 23,7 8,7 14,5 22,2 13,6 17,4 22,7 19,7 18,0
11 bis 20 Wohnungen 24.966 15,2 21,8 27,6 41,9 40,4 48,5 39,4 40,0 42,8 43,1
21 und mehr Wohnungen 11.249 6,8 6,6 19,7 20,6 18,0 23,9 18,0 14,3 17,3 18,6
ﬁf]i%‘iﬂ;“;,'::)'ﬁy" des Gebiudes 164.746 100 1539 4758 3.732| 1.476| 2114| 1439| 1552 1130 1.910
Privatperson 111.328 67,6 39,8 65,4 57,3 62,6 62,8 65,9 66,3 67,8 60,7
Kérperschaften 6ffentlichen Rechts 25.915 15,7 21,5 20,9 23,4 16,1 20,2 16,3 10,2 10,1 16,8
Gemeinniitzige Bauvereinigungen 17.156 10,4 0,6 3,7 3,8 1,6 3,9 4,2 4,3 2,7 2,9
Sonstige juristische Person 10.347 6,3 38,0 10,0 15,6 19,6 13,1 13,7 19,3 19,5 19,5
&ﬂeﬂgg‘?s'::)‘lﬂa‘“e des Gebaudes 164.746 100 1.539| 4758 3.732| 1.476| 2114| 1439| 1552 1130 1.910
Unter 200 m? 87.807 53,3 5,1 32,7 6,9 2,9 2,7 9,6 44 4,7 3,2
200 bis unter 300 m? 9.406 5,7 1,9 1,3 1,2 1,7 1,8 1,7 4,2 2,8 1,5
300 bis unter 500 m? 12.108 7.3 4,3 3,8 5,1 3,5 7,0 5.8 8,8 6,2 4,9
500 bis unter 1.000 m’ 27.667 16,8 16,8 20,0 30,8 29,7 39,9 27,4 31,6 27,5 31,0
1.000 m? und mehr 27.758 16,8 72,0 42,3 56,1 62,1 48,5 55,6 51,0 58,8 59,3
;ﬁ’g:;‘;ﬁg:’gﬁf:ﬂg’;‘:’efﬁfd‘°“e 164.746 100 1.539| 4.758| 3.732| 1.476| 2.114| 1.439| 1552 1.130| 1.910
1 GeschoB 60.346 36,6 6,3 31,0 9,9 43 41 8,7 3,4 4t 6,0
2 Geschofie 40.123 244 3,2 7.3 4,7 2,2 3,1 3,8 41 3,3 3,4
3 GeschoBe 14.402 8,7 3,4 3,1 3,9 41 4,5 7,5 10,4 6,1 3,5
4 GeschoRe 15.978 9,7 11,5 10,6 14,0 18,7 19,9 15,6 22,5 19,3 15,7
5 GeschoBe 12.873 7,8 26,1 15,1 22,4 24,9 20,5 21,8 28,3 24,0 27,7
6 bis 10 GeschoBe 20.603 12,5 48,9 32,0 45,0 45,7 47,7 42,5 31,1 42,7 43,6
11 und mehr Geschof3e 421 0,3 0,6 1,0 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
Wohnsitzangabe 164.746 100 1539 | 4.758| 3.732| 1.476| 2114| 1.439| 1552 1.130] 1.910
Gebdude mit Hauptwohnsitzangabe 129.773 78,8 71,2 70,2 84,2 89,5 92,1 84,4 89,8 90,5 85,8
Si(tezbaénugda%ghne Hauptwohn- 34.973 21,2 28,8 29,8 15,8 10,5 7,9 15,6 10,2 9,5 14,2
ffgi‘,’,’g:j;ﬁfd‘gﬁs 164.746 100 1539 | 4.758| 3.732| 1.476| 2.114| 1.439| 1.552| 1.130| 1.910
Vor 1919 32.442 19,7 74,9 35,6 50,2 64,4 56,8 67,2 72,3 75,4 71,7
1919 bis 1944 25.068 15,2 3,8 6,1 10,7 4,9 12,0 4,4 3,5 3,7 7.5
1945 bis 1960 20.561 12,5 8,2 12,3 11,5 11,7 9,4 4 2,3 44 5,1
1961 bis 1970 19.548 11,9 3,2 10,4 7.4 7.4 6,3 3,9 3,5 3,6 3,6
1971 bis 1980 15.689 9,5 1,0 6,8 3,8 3,5 4,8 5,8 3,9 43 2,6
1981 bis 1990 18.151 11,0 2,5 13,1 6,1 3,2 3,3 6,1 4,8 3,0 3,2
1991 bis 2000 14.885 9,0 3,0 5,4 4,1 1,7 3,8 41 3,9 2,3 3,3
2001 bis 2011 18.402 11,2 3,3 10,4 6,1 3,2 3,5 4,0 5.8 3,2 3,0

Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria
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12.958 6.931 6.958 | 10.116| 12.388 3.117 6.623 6.013 4.585 8.515 2.434| 18.983| 29.900| 15.575

50,5 50,4 36,2 59,7 63,2 2,7 33,4 52,6 27,5 42,8 1,6 63,6 80,0 61,6
2,1 3,2 3,5 6,6 4,4 1,0 2,4 3,2 5,4 6,7 0,4 4,2 2,5 6,1
38,7 34,7 47,2 26,8 26,0 82,9 55,6 37,2 59,3 41,2 84,3 24,2 12,0 21,5
0,3 0,4 0,4 0,3 0,2 0,9 0,3 0,3 0,7 0,4 0,7 0,5 0,1 0,3
8,4 11,2 12,6 6,6 6,2 12,5 8,3 6,6 7,1 9,0 12,9 7,6 5,5 10,5

12.958 6.931 6.958 | 10.116 | 12.388 3.117 6.623 6.013 4.585 8.515 2.434| 18.983 | 29.900 | 15.575

6,3 9,3 8,9 4,4 4,4 8,2 5,6 4,1 4,2 5,9 11,0 5,9 4,3 8,3
51,8 51,8 38,0 61,2 64,3 4,6 34,7 53,9 29,1 44,6 3,4 65,1 80,9 63,3
2,4 3,7 4,3 6,9 4,8 1,7 3,0 3,7 6,0 7,2 0,7 4,5 2,7 6,5
2,9 2,7 6,2 8,3 4,4 6,1 5,9 6,7 13,9 10,6 1,1 3,1 2,0 4,9
8,3 7,3 13,9 12,5 8,2 17,5 14,2 11,1 22,0 16,1 6,0 8,5 3,7 9,7
16,9 16,1 21,2 5,9 10,2 44,7 26,8 15,9 20,9 12,9 39,6 9,5 4,0 5,5
11,5 9,2 7,5 0,8 3,7 17,3 9,9 4,7 4,0 2,7 38,2 3,4 2,4 1,8

12.958 6.931 6.958 | 10.116 | 12.388 3.117 6.623 6.013 4.585 8.515 2.434| 18.983| 29.900 | 15.575

56,4 58,7 55,9 74,5 76,9 62,8 67,9 81,1 80,4 72,4 44,9 68,3 67,5 74,2
28,1 21,9 19,4 15,5 12,1 22,3 17,4 7,9 10,1 14,6 36,1 17,2 9,4 10,9
11,5 14,2 18,3 5,7 7,4 4,9 8,8 6,0 2,5 6,1 9,4 10,5 19,4 9,8

4,1 5,2 6,4 4,3 3,6 10,0 5,9 5,0 7,0 7,0 9,6 4,1 3,7 5,2

12.958 6.931 6.958 | 10.116 | 12.388 3.117 6.623 6.013 4.585 8.515 2.434| 18.983 | 29.900 | 15.575

53,9 54,8 42,7 58,2 64,8 5,8 35,6 54,0 24,7 39,1 6,6 67,9 82,1 64,1
3,5 4,8 5,3 11,8 6,5 3,0 6,0 6,4 12,0 11,5 1,2 5,4 3,8 8,5
6,3 6,0 9,5 11,1 6,4 11,5 11,0 8,7 17,0 15,1 4,4 6,5 2,9 8,9

17,8 16,4 25,0 13,8 13,3 42,9 28,2 19,4 29,7 23,4 32,3 11,2 5,7 10,8

18,5 17,9 17,6 5,1 9,0 36,8 19,2 11,5 16,7 11,0 55,5 9,1 5,4 7,8

12.958 6.931 6.958 | 10.116 12.388 3.117 6.623 6.013 4.585 8.515 2.434 | 18.983 | 29.900 15.575

41,4 47,4 26,9 28,6 37,7 5,6 27,4 38,6 16,8 27,0 9,3 47,5 55,8 41,9
18,7 16,2 24,8 42,1 34,1 7,5 15,8 21,2 19,6 29,7 3,2 26,7 29,6 35,3
6,3 6,7 10,1 12,9 9,0 9,8 10,9 11,4 18,1 14,3 2,2 9,3 5,7 11,6
10,6 8,3 12,3 8,9 7,3 29,1 18,3 12,5 22,0 13,2 9,6 5,6 3,6 6,5
6,7 6,5 10,1 5,3 5,9 23,1 11,5 7,3 13,9 8,7 17,2 3,8 1,7 2,1
16,2 14,3 15,6 2,2 6,0 24,8 16,1 9,0 9,6 7,0 57,3 6,8 3,2 2,5
0,2 0,7 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1 1,2 0,3 0,4 0,2
12.958 6.931 6.958 | 10.116 12.388 3.117 6.623 6.013 4.585 8.515 2.434| 18.983 | 29.900 15.575
79,0 75,2 78,2 80,2 71,8 89,2 80,4 69,9 84,6 78,8 86,9 76,9 80,0 78,6
21,0 24,8 21,8 19,8 28,2 10,8 19,6 30,1 15,4 21,2 13,1 23,1 20,0 21,4

12.958 6.931 6.958 | 10.116 | 12.388 3.117 6.623 6.013 4.585 8.515 2.434| 18.983| 29.900 | 15.575

12,7 9,5 22,3 15,8 15,1 55,2 32,4 26,0 46,1 19,6 34,0 8,6 2,9 8,8
16,0 13,7 26,5 27,9 22,0 12,5 16,6 17,4 13,0 15,9 12,9 11,8 15,5 10,3
18,8 17,2 15,5 13,9 13,8 6,0 11,9 12,2 10,5 14,4 11,3 12,5 9,6 13,2
14,5 12,2 11,4 12,0 12,0 5,6 11,2 9,8 7,4 16,3 19,1 14,4 9,9 17,0

7,9 10,3 6,0 10,4 11,3 7,5 7,5 7,7 7,5 11,6 6,9 11,7 10,8 13,1
12,1 11,8 6,8 7,1 10,8 4,5 8,4 9,9 5,4 9,3 4,0 14,2 13,6 17,9

8,8 12,8 4,9 5,7 5,8 4,6 5,2 7,4 4,1 5,3 5,9 10,8 17,6 9,1

9,2 12,6 6,7 7,1 9,1 4,2 6,9 9,5 6,0 7,6 6,0 16,0 20,1 10,4
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) _ I_-,‘ Y I\- Reghierzahiung 2011
[ 545% GEBAUDE IN WIEN

bzw. 89.829 ( .
/ Gebdude inWien f Gebéudeeigenschaft

, el 1 und 2 Wohnungen

| =10% 3
[0 10 < 25% (17)
I 25 < 50% (26)
B - 50% (94)

Cuslie: MA 23
Daten: Statistik Austria

MA23 Verteilung der Gebdude

Wrescha®, e st nach Gemeindebezirk (in %)

) _ I\ Registerzahlung 2011
[ 6% GEBAUDE IN WIEN

bzw. 59.297 .
Gebdude in Wien &, Gebéudeeigenschaft

N . 3 und mehr Wehnungen
| <25%(93)

[0 25 < 50% (37)
I 50 < 75% (37)
I - 75% (83)

Cuele: MA 23
Daten: Statistik Austria

MA23 Verteilung der Gebdude

Wetachan, scbut 1 Seatub nach Gemeindebezirk (in %)



Gebdude in Wien ‘('

WIEN IM QUERSCHNITT DER ZEIT “

Registerzahlung 2011
GEBAUDE IN WIEN

Gebé&udeeigenschaft
fur Gemeinschaften

C lo<19%(207)

[ 1<2%(32)

B 2 < 5% (10)

B -5 01

Cuede: MAZI
Daten: Statistik Austria

Verteilung der Gebdude
nach Gemeindebezirk (in %)

Gebidude in Wien ‘('

Registerzahlung 2011
GEBAUDE IN WIEN

Gebé&udeeigenschaft
Nichtwohngebiude

L <10% (121)

I 10 = 25% (94)

I 25 > 50% (23)

I > 50% (12)

Cuslie: MA 23
Daten: Statistik Austria

Verteilung der Gebdude
nach Gemeindebezirk (in %)
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KARTOGRAPHISCHE INFORMATIONEN IM UBERBLICK

ANZAHL DER WOHNUNGEN
§ __'_.---'--”Ijvml\\{_"ﬁm Registerzahlung 2011
[ ss% GEBAUDE IN WIEN

bzw. 86.415 /

Anzahl der Wohnungen
1 Wohnung

| 00>10% (108)

[0 10> 25% (19)

B 25 > 50% (25)

I 50 > 98% (98)

Cuslie: MA 23
Daten: Statistik Austria

MA23 Verteilung der Gebdude

Wrescha®, e st nach Gemeindebezirk (in %)

1
s NI Registerzahlung 2011

GEBAUDE IN WIEN

Anzahl der Wohnungen
2 bis 5 Wohnungen

L 0>5%(88)

[0 5> 10% (36)

I 10> 25% (71)

I 25> 43% (7)

L _, 8,7 %
b bzw. 14.363
Gebiude in Wien &

Cuele: MAZI
Daten: Statistik Austria

MA23 Verteilung der Gebdude

Wetachan, scbut 1 Seatub nach Gemeindebezirk (in %)
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) __'_.---"“-Jj I\J"\?_M Registerzahlung 2011
S 10.2% GEBAUDE IN WIEN

bzw. 16.844

Anzahl der Wohnungen
& bis 10 Wohnungen

o lo>5%(73)

[ 5> 10% (45)

I 10 > 20% (82)

I 20 = 46% (50)

{\

Cuede: MAZI
Daten: Statistik Austria

MA23 Verteilung der Geb&ude

Wrhat, Aomt 3 Sra nach Gemeindebezirk (in %)

[ul
____..-’--" \J"\?_‘ Registerzahlung 2011
o n% ] GEBAUDE IN WIEN
' bzw. 36.215 /
Gebaude in Wien ‘('

Anzahl der Wohnungen
11 bis 20 Wehnungen

0> 10%(89)

I 10 = 25% (38)

I 25 > 50% (40)

I 5o = 89% (85)

{\

Cuslie: MA 23
Daten: Statistik Austria

MA23 Verteilung der Gebdude

Wrescha®, et Seatnik nach Gemeindebezirk (in %)
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KARTOGRAPHISCHE INFORMATIONEN IM UBERBLICK
EIGENTUMERTYP

’ _._-»'~-‘1J \J"\?_‘ Registerzahlung 2011
[ ere% GEBAUDE IN WIEN
bzw. 111.328 {
Gebaude in Wien ‘('

Eigentiimertyp
Privatperson

L lo>25%(18)
[ 25 > 50% (55)
I 50 > 75% (108)
I 75 > 98% (69)

Cuslie: MA 23
Daten: Statistik Austria

MA23 Verteilung der Gebdude

Wrescha®, e st nach Gemeindebezirk (in %)

) __'_.---"“-Jj \J"?_M Registerzahlung 2011
[157% GEBAUDE IN WIEN

bzw. 25.915

Eigentiimertyp
Kérperschaften éffentlichen Rechts
o> 10%(83)

[0 10> 25% (104)

I 25 > 50% (47)

I 50 > 100% (16)

Cuele: MAZI
Daten: Statistik Austria

MA23 Verteilung der Gebdude

Wetachan, scbut 1 Seatub nach Gemeindebezirk (in %)
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il
___,_-h-j \J‘\ Registerzahlung 2011

~ 5 -7

S 104% GEBAUDE IN WIEN

Y bzw. 17.156

/' Gebaude inWien & Gebiudeeigentum
| 0=10%(178)
[0 10> 25% (59)
P 25 = 50% (10)
B 50> 75% (3)
Cuela: MA 23

Daten: Statistik Austria

Verteilung der Gebdude
nach Gemeindebezirk (in %)

il
__,-’“-j \J‘\ Registerzahlung 2011

[V 63% 1§ GEBAUDE IN WIEN
r bzw. 10.347
7 GebaudeinWien & Eigentlimertyp

E J Sonstige juristische person

| 0>10% (167)
I 10 = 25% (84)
I 25 - 50% (17)
B 50> 65% (2)

Cuslie: MA 23
Daten: Statistik Austria

MA23 Verteilung der Gebdude

e, it St nach Gemeindebezirk (in %)
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KARTOGRAPHISCHE INFORMATIONEN IM UBERBLICK
NETTOGRUNDFLACHE

P
[ 533%

bzw. 87.8075 (
Gebaude in Wien .‘,'

Registerzahlung 2011
GEBAUDE IN WIEN

Nettogrundfléche
<200 m?*

0> 10%(96)
[0 10> 25% (30)
I 25 - s0% (22)
I 50 > 99% (102)

Cuslie: MA 23
Daten: Statistik Austria

Verteilung der Gebdude
nach Gemeindebezirk (in %)

:_..___c_ A \-1
(7 13,1%
A bzw. 21.514
Gebdude in Wien .".'

Registerzahlung 2011

GEBAUDE IN WIEN

Nettogrundfliche
200 > 500 m*

10> 10% (117)
[0 10> 15% (54)

I 15> 25% (52)
I 25 < 48% (27)

Cuele: MA 23
Daten: Statistik Austria

Verteilung der Gebdude
nach Gemeindebezirk (in %)



{ L 16,8%
U bazw.27.667
© Gebiude in Wien

{\

b N
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Registerzahlung 2011
GEBAUDE IN WIEN

Nettogrundfléche
500 > 1.000 m*
10> 10% (84)
[0 10> 25% (53)
I 25 > 50% (106)
B 50> 62% (7)

Cuede: MAZI
Daten: Statistik Austria

Verteilung der Gebdude
nach Gemeindebezirk (in %)

~d N

{ L 16,8%
U bzw 27758
-~ Gebdude in Wien

R

Registerzahlung 2011
GEBAUDE IN WIEN

Nettogrundfléche
> 1,000 m?

| 0>10%(90)
I 10 = 25% (42)
I 25 > 50% (62)
I s = 5% (56)

Cuslie: MA 23
Daten: Statistik Austria

Verteilung der Gebdude
nach Gemeindebezirk (in %)
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KARTOGRAPHISCHE INFORMATIONEN IM UBERBLICK
GESCHOSSWOHNBAU

g,
FERENY
[ 36,6%
" bzw.60.346
Gebaude in Wien &

Registerzahlung 2011
GEBAUDE IN WIEN

GeschofBwohnbau
1 GeschoB

| <10%(89)

[0 10 < 25% (38)
I 25 < 50% (65)
I - 50% (58)

Cuslie: MA 23
Daten: Statistik Austria

Verteilung der Gebdude
nach Gemeindebezirk (in %)

P
EERRNY.
[ 244%
T bzw.40.123
Gebdude in Wien &

Registerzahlung 2011
GEBAUDE IN WIEN

GeschofBwohnbau
2 GeschoBe

L] < 10% (104)

[0 10 < 25% (68)
I 25 < 50% (71)
I - 50% (7)

Cuele: MAZI
Daten: Statistik Austria

Verteilung der Gebdude
nach Gemeindebezirk (in %)
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___,_-’t-’e \‘[‘1_ Registerzahlung 2011
S ae3% GEBAUDE IN WIEN
bzw. 43.253

Gebdude in Wien & GeschofBwohnbau
) 3 bis 5 Gescholle

L <10%(45)

[0 10 < 25% (67)
I 25 < 50% (79)
I > 50% (59)

4

Cuede: MAZI
Daten: Statistik Austria

MA23 Verteilung der Gebdude

Wrran, bt Sk nach Gemeindebezirk (in %)

P
_,__,Llf N Registerzahlung 2011

o -

[ 128% L GEBAUDE IN WIEN
. bzw. 21.024
Gebiude in Wien & GeschoBwohnbau

& und mehr GeschoBe
[ < 10% (117)
I 10 < 25% (42)
P 25 - 50% (68)
I > 50% (23)

4

Cuslie: MA 23
Daten: Statistik Austria

MA23 Verteilung der Gebdude

Wetachan, dcbmt 1 St nach Gemeindebezirk (in %)
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KARTOGRAPHISCHE INFORMATIONEN IM UBERBLICK

BAUPERIODE
) 5_,_-»%-"Jr I\J"i“ Registerzahlung 2011
S 1egw GEBAUDE IN WIEN
‘:' Ge?)zéi‘tljﬁgezi:\l;\lzien ;' (=8 : Bauperiode

wvor 1919

| <10%(99)
[0 10 < 25% (53)
I 25 < 50% (30)
I - 50% (68)

Cuslie: MA 23
Daten: Statistik Austria

MA23 Verteilung der Geb&ude

Wreschat, e oat nach Gemeindebezirk (in %)

___,.-h-j \J‘\ Registerzahlung 2011
sz ] GEBAUDE IN WIEN
> bzw. 25.068 {
a} Gebdude inWien | Bauperiode

1919 bis 1944

L <10% (137
[0 10 < 25% (85)
I 25 < 50% (25)
I - 50% (3)

Cuslie: MA 23
Daten: Statistik Austria

Verteilung der Gebdude
nach Gemeindebezirk (in %)
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o
A l\}"( Registerzahlung 2011
i “—

[+ 243% ¥ GEBAUDE IN WIEN

. bawdodos _

%/ Gebude in Wien . Bauperiode

o =N 1945 bis 1970

P

L] <10% (38)
[0 10 < 25% (108)
I 25 < s0% (96)
I - s0% (10)
Cuela: MA Z3

Daten: Statistik Austria

MA23 Verteilung der Geb&ude

Wrtat, arowt § Sk nach Gemeindebezirk (in %)

Fa
f__;\_.—‘l ‘\\5*-{ Registerzahlung 2011

“205% GEBAUDE IN WIEN

T bzw.33.840
a) Gebdude in Wien

Bauperiode
1971 bis 1990

[ <10% (77)
[0 10 = 25% (120)
I 25 < 50% (46)
B > s0% (7)

Cuslie: MA 23
Daten: Statistik Austria

Verteilung der Gebdude
MA23

seten § atn nach Gemeindebezirk (in %)
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KARTOGRAPHISCHE INFORMATIONEN IM UBERBLICK

BAUPERIODE
5_,__;\_.—e \\["?\_ Registerzahlung 2011
O 0% GEBAUDE IN WIEN
Gekz)za‘tljaiiﬁz\?\/?en E‘(' Bauperiode
Van | 1991 bis 2011

L <10%(93)
[0 10 < 25% (90)
I 25 < 0% (58)
I - s0% (9)

Cuelie: MA 23
Daten: Statistik Austria

MA23 Verteilung der Gebdude

Wrran, bt Sk nach Gemeindebezirk (in %)
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Teil 3

WOHNUNGEN
IN WIEN

Tabelle 3.1
Wohnungen nach Anzahl der Personen
Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria

DER HAUPTWOHNSITZ IST AN JENER UNTERKUNFT BEGRUNDET, AN DER MAN SICH IN DER AB-
SICHT NIEDERGELASSEN HAT, DIESE ZUM MITTELPUNKT DER LEBENSBEZIEHUNGEN ZU MACHEN.
TRIFFT DIESE SACHLICHE VORAUSSETZUNG AUF MEHRERE WOHNSITZE ZU, SO WIRD JENER ALS
HAUPTWOHNSITZ BEZEICHNET, ZU DEM MAN DAS UBERWIEGENDE NAHEVERHALTNIS HAT.

WOHNUNGEN MIT
HAUPTWOHNSITZBEVOLKERUNG

Wien hat als Bundeshauptstadt Oster-
reichs die meisten Wohnungen. Beson-
ders auffallend fiir Wien ist, dass von
den 837.617 Wohnungen fast jede zwei-
te Wohnung (45 %) melderechtlich ein
»Singlehaushalt ist. Damit verzeichnet
die Bundeshauptstadt Wien den hdéchs-
ten Anteilswert unter allen Bundesldn-
dern. Im Grunde genommen beschreiben
die Ergebnisse die gesellschaftlichen
Wandlungsprozesse der letzten Jahrzehn-
te recht gut. Sie besagen im Prinzip, dass
die Lebensverldufe heterogener gewor-
den sind hinsichtlich der individuellen
Lebensziele und Perspektiven.® Bezug
nehmend auf die Volkszdhlungsergeb-
nisse aus dem Jahr 1991 zeigt sich, dass
der Anteil von Alleinlebenden in Wien von
36 % auf 45 % zugenommen hat.

Personen mit Hauptwohnsitz (in Klassen) Wohnungen in % Bevolkerung A
Wien 837.617 100| 1.714.227 100
1 Person 379.767 45,3 379.995 22,2
2 Personen 244.336 29,2 488.954 28,5
3 bis 5 Personen 199.785 23,9 719.214 42,0
6 und mehr Personen 13.729 1,6 121.433 7,1
entfallt 4.631 0,3

5 Bei den Begriffen ,,Singles“ und ,Alleinstehende ist

zu beachten, dass viele Singles in der Regel in einem
Grafik 3.1 Einpersonenhaushalt leben, aber nicht jede Person, die

Wohnungen nach Anzahl der Personen
in Wien und in den Wiener
Gemeindebezirken 2011

Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria

Wohnungen
in Wien
837.617

alleine lebt, auch ein Single sein muss. Die Auswertung
nach dem Geschlecht zeigt zudem, dass im jungen und
mittleren Alter Mdnner haufiger als Frauen in einem Ein-
personenhaushalt leben. Im héheren Alter sind es auf-
grund der héheren Lebenserwartung hingegen Frauen.

B 1 Person

=2 Personen

3 bis 5 Personen

6 und mehr Personen

Infastjederdritten WienerWohnung (29 %)
sind zwei Personen mit Hauptwohnsitz ge-
meldet. In den letzten Jahrzehnten blieb
dieses Belagsverhdltnis relativ konstant
und weist gegeniiber der Grofizdhlung
1991 ein leichtes Plus von 6 % auf, wo-
bei sich der Anteil um zwei Prozentpunkte
erhohte.

Auchinjenen Mehrpersonenhaushalten, in
denen drei bis fiinf Personen melderecht-
lich erfasst wurden, hat sich in den letzten
zwei Dekaden kaum etwas gedndert. Der
Anteil stieg nur leicht von 23 % (1991) auf
24 % (2011). In nur sehr geringem Ausman
(2 %) ist eine Wohnung in Wien mit mehr
als fiinf Personen belegt.

Das rdumliche Spektrum der Wohnungsbe-
legung in Wien zeigt, dass der Trend zu gro-
Beren Wohnungseinheiten und eine gerin-
gere Zahl an Personen pro Wohnung auch
indirekte Hinweise auf die Wohnqualitat
geben konnen. Der Anteil der Alleinleben-
den liegt im Innenstadtbereich {iber dem
Wien-Durchschnitt, wobei die Gemeinde-
bezirke Innere Stadt, Margareten, Mari-
ahilf, Neubau sowie Alsergrund uber der
50 %-Marke liegen.

In Gemeindebezirken, in denen insbeson-
dere auf die familienbezogene Wohnraum-
nachfrage durch Neubautatigkeit reagiert
wurde, liegt auch das Belagsverhiltnis iber
dem Durchschnitt. Stadtteile mit den hchs-
ten Anteilswerten liegen u.a. in den Wiener
Gemeindebezirken Simmering, Donaustadt
und Liesing.

Wiener
Gemeindebezirke



NUTZFLACHE

Die Indikator ,,Nutzfliche der Wohnung*
gibt die Nettogrundfldche der Nutzungs-
einheit an und weist auf die Versorgung der
Bewohnerinnen und Bewohner mit Wohn-
fliche hin. Bei kleinrdumlicher Betrach-
tung dieses Merkmals sind die Ergebnisse
in Relation zur HaushaltsgroBenstruktur
sowie zum Geb&udealter zu sehen.

Die Ergebnisse der Registerzdhlung zeigen,
dass gegeniiber 2001 nicht nur die Zahl an
Wohnungen insgesamt zugenommen hat,
sondern auch die durchschnittliche Nutzfla-
che der Wohnung von 70,9 m? auf 72,4 m?
gestiegen ist. Vor allem jiingere und allein-
stehende Menschen mieten oft Wohnungen
in den Innenstadtlagen, aber auch éltere
Personen wohnen langer und zunehmend
alleine in einer Wohnung. Die personlichen
Wohnfldchen, d. h. die Wohnfldache pro Per-
son steigt vor allem in gréReren Stadten Os-
terreichs. Trotz dieser Entwicklung liegt die
durchschnittliche Nutzflache in Wien deut-
lich unter dem Bundesdurchschnitt. Dies
kdnnte generell an den hoheren Miet- und
Kaufpreisen in Ballungsrdumen liegen, und
im Speziellen auf die Nachfrage durch klei-
nere Haushalte zuriickzufiihren sein.

Insgesamt haben rund 139.300 Wohnun-
gen in Wien (17 % des Wiener Wohnungs-
bestandes) eine Wohnfldche von bis zu
45 m? Vor 30 Jahren gab es noch rund
220.000 Wohnungen in dieser Gréf3enka-
tegorie (31 % des Wohnungsbestandes).
Der Riickgang von 37 % gegeniiber 1981
kann im Wesentlichen durch Altbausa-
nierungen (kleinere Wohnungen wurden
oft zu groBeren Einheiten zusammenge-
legt) erklart werden. Jede fiinfte Wohnung
(22 %) verfiigt in Wien tber eine Nutzfla-
che zwischen 45 und 60 m?. Dieses Woh-
nungssegment hat sich gegeniiber 1981
(158.064) nur geringfiigig um 16 % erhoht,

39

Wohnungen 17
in Wien
837.617 5

WIEN IM QUERSCHNITT DER ZEIT

wobei der Anteil am Wohnungsbestand un-
verandert geblieben ist (22 %).

Grundsatzlich zeigt sich bei der Wohn-
nutzflache, dass in den letzten drei Jahr-
zehnten die stdrksten Verdnderungen bei
den groBeren Wohnungen festzustellen
sind. Vier von zehn Wohnungen in Wien
(39 %) verfiigen iiber eine Wohnungsgro-
Be zwischen 60 und 90 m? — ein Plus von
44 % gegeniiber 1981. In der Bundes-
hauptstadt gibt es dhnlich viele Wohnun-

Tabelle 3.2
Wohnungen nach Nutzflache
Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria

Wien 837.617 100| 1.714.227 100
Bis 45 m? 139.296 16,6| 213.542 12,5
45 bis unter 60 m? 183.902 22,0 318.973 18,6
60 bis unter 90 m? 330.521 39,5 689.615 40,2
90 bis unter 130 m? 141.586 16,9]  346.120 20,2
130 m? und mehr 42.312 5,1 109.351 6,4
entfallt 36.626 2,1
gen mit einer Nutzflache von 90 bis 130 m?
wie Kleinwohnungen (bis 45 m?). Gegen-
iber 1981 bedeutet dies einen quantitati-
ven Zuwachs von 74 %, wobei der Anteil an
Wohnungeninsgesamtvon 11 % (1981) auf
17 % (2011) stieg.
Wohnungen mit mindestens 130 m? Wohn-
flache haben nur einen geringen Anteil am
Wohnungsbestand, erhdhten sich jedoch
in den letzten drei Dekaden sowohl abso-
lut (+41 %) als auch relativ von 4 auf 5 %.
Die Ergebnisse der Registerzdhlung bele-
gen, dass einige Stadtteile der Gemeinde-
bezirke Rudolfsheim-Fiinfhaus, Ottakring
sowie Margareten und Brigittenau einen .
. : Grafik 3.2
hohen Anteil an Kleinwohnungen (<45 m?) .
. i Wohnungen nach Nutzflache
haben. Die vorherrschenden Wohngrof3en in Wien und in den Wiener
sind in Wien vorwiegend Wohnungen mit Gemeindebezirken 2011
einer Nutzflache zwischen 45 und 90 m?, Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria
B Bis 45 gqrh
H 45 bis unter 60 grh
60 bis unter 90 gm
90 bis unter 130 grh Wiener
Gemeindebezirke
130 grh und mehr
23uirienes 1 5 DO 23
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Tabelle 3.3
Wohnungen nach Belagsdichte
Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria

die zusammen etwa einen Anteil von 61 %
ausmachen. Die rdumliche Verteilung die-
ser Wohngrofen konzentriert sich vor allem
auf Favoriten (67 %), Simmering (70 %) und
auf die Brigittenau (66 %), sowie auf Stadt-
gebiete mit verstdrkter Neubautatigkeit.
In Floridsdorf und Donaustadt dominieren
grof¥flachig Wohnungen mit einer Nutzfla-
che zwischen 60 und 90 m.

Einen sehr hohen Anteil an Growohnun-
gen verzeichnet insbesondere der 1. Wiener
Gemeindebezirk Innere Stadt (53 %): hier
ist jede zweite Wohnung gréfier als 90 m-.
Aber auch am westlichen Stadtrand sowie
im ,,transdanubischen* Stadtgebiet liegt die
Nutzfldche pro Person deutlich iiber dem
Wien-Durchschnitt 34 m?.

WOHNUNGSDICHTE

Ein wichtiger Indikator fiir die Wohnqualitét
ist die Belagsdichte, gemessen als Wohn-
nutzfliche je Bewohnerin/Bewohner. Sie
wird durch die durchschnittliche Wohnungs-
grofie bzw. durchschnittliche Haushaltsgro-
Be bestimmt. Der Indikator gibt Hinweise auf
die Entwicklung der Wohnraumverhiltnisse.

Wien 837.617 100| 1.714.227 100
bis 15 m? pro Person 44.270 5,3 195.246 11,4
15 bis unter 30 m? pro Person 212.243 25,3 622.244 36,3
30 bis unter 60 m? pro Person 373.186 44,6 624.656 36,4
60 m? und mehr pro Person 207.918 24,8 235.455 13,7
entfallt 36.626 2,1

Grafik 3.3

Wohnungen nach Belagsdichte
in Wien und in den Wiener
Gemeindebezirken 2011

Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria

45

Wohnungen
in Wien
837.617

25

Das Ausmaf des pro Person zur Verfiigung
stehenden Wohnraums kann mit Einschrén-
kung als Wohlstandsindikator gelten und
somit indirekt Anhaltspunkte fiir den sozi-
alen Status geben.

B bis 15 grh pro Person
¥ 15 bis unter 30 grh pro Person
30 bis unter 60 g pro Person

60 grh und mehr pro Person

Die Wohnungsfldche, die einer wohnhaften
Person zurVerfligung steht, ist ein Indikator
fur materiellen Wohlstand und Lebensqua-
litdt. Wohnen ist ein wichtiger Lebensbe-
reich, und es gehort zu den Grundbediirf-
nissen, Uber ausreichend Wohnraum zu
verfigen. In den letzten Jahrzehnten ist
die durchschnittliche Wohnfldche pro Kopf
in Wien beachtlich gestiegen. Steigendes
Einkommen und héherer Lebensstandard
sowie verdnderte Haushaltsstrukturen be-
dingen individuelle Wohnbediirfnisse, die
letztlich auch zu einer Vergroferung der
Wohnfldche pro Kopf fiihrten.

Die Wohnnutzfliche pro Bewohnerin/
Bewohner in Wien erhdhte sich zwischen
1961 und 1991 von 22 auf 33 m2 In den
letzten zwei Jahrzehnten stieg der Wert nur
mehr geringfiigig auf 36,1 m? und blieb
seit 2001 (35,9 m?) beinahe unverdndert.
Diese Entwicklung ldsst sich durch die kon-
tinuierliche Zunahme der Kleinhaushal-
te sowie durch die jahrelang anhaltende
Bautdtigkeit im Stadtgebiet erkldren.

In der Bundeshauptstadt Wien gibt es eine
iberschaubare Zahl an Wohnungen (5 %),
in denen pro Kopf weniger als 15 m?
Wohnfldche zur Verfiigung stehen. In jeder
vierten Wohnung (25 %) steht den Bewoh-
nerinnen und Bewohnern durchschnittlich
eine Wohnfldche zwischen 15 und 30 m?
zur Verfligung. In 45 % aller Wohnungen
in Wien steht den Bewohnerinnen und
Bewohnern eine Wohnflache zwischen
30 und 60 m? pro Kopf zur Verfiigung. In
einem Viertel aller Wohnungen (25 %)
stehen mehr als 60 m? Wohnfldche pro
Bewohnerin/Bewohner zur Verfiigung.

Die Wohnsituation nach Belagsdichte ak-
zentuiert das Stadtgebiet und gibt indirekte
Hinweise auf die Wohnraumverhdltnisse. In

Wiener
Gemeindebezirke



den Zihlbezirken am &duReren Girtel (bis
zu 15 % des Wohnungsbestands) steht der
Wohnbevolkerung in vielen Féllen nur eine
Wohnfldche von maximal 15 m? pro Person
zur Verfiigung. Gekennzeichnet ist dieser
Stadtteil durch eine dichte, griinderzeitliche
Blockrandbebauung und Nachverdichtun-
gen in den Hofbereichen mit geringen Frei-
raumanteilen. Aber auch in Favoriten und in
der Brigittenau (Zwischenbriicken, Brigitta-
platz, Wallensteinstrafe) sind Zahlbezirke
von kleineren und zum Teil schlechter aus-
gestatteten Wohnungen gepragt.

In einigen Zdhlbezirken in Favoriten
(Hauptbahnhof-Sonnwendviertel und Gel-
lertplatz) in Simmering (Alt-Simmering,
Enkplatz, Hasenleiten, Leberberg) sowie
in der Donaustadt (Kagraner Platz - Renn-
bahnweg - Rinterzelt) steht in jeder dritten
Wohnung ein Wohnraum zwischen 15 und
30 m? pro Person zur Verfiigung.

Keine ausgeprdgte rdumliche Konzent-
ration zeigt sich bei einer Belagsdichte
zwischen 30 und 60 m? pro Bewohnerin/
Bewohner. Diese durchschnittliche Wohn-
grofle arrondiert sich zu grofReren zusam-
menhdngenden Wohngebieten, die vor
allem in den ehemaligen Neubaugebieten
starker akzentuiert sind.

Die geringe Belagsdichte bzw. die h&here
Wohnnutzflache in den Innenstadtbezirken
ist auf kleinere Haushaltsgrofien zuriick-
zufiihren, die durch kinderlose Paare bzw.
durch Lebensgemeinschaften ohne Kinder
sowie durch eine hohere Zahl an Alleinerzie-
henden und Alleinlebenden erklart werden
kann. Auch in den westlichen Stadtrandbe-
zirken, in denen Einfamilienhduser das stad-
tische Gebduderegime determinieren, liegt
die Wohnfldche pro Kopf ebenfalls deutlich
tiber dem Wien-Durchschnitt (25 %).

Wohnungen
in Wien
837.617
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WOHNUNGSAUSSTATTUNG

Die Ausstattungskategorie von Wohnungen
kann anhand von bestimmten Merkmalen
eruiert werden. Diese Ausstattungskatego-
rien haben Einfluss auf den Mietzins bzw.
beeinflussen die Richtwerte, die als Referen-
zen zur Errechnung des Mietzinses heran-
gezogen werden. Analog zur Geb&dude- und
Wohnungszéhlung 2001 stehen Informatio-
nen zur Ausstattungskategorie auch in der
Registerzdhlung 2011 zur Verfiigung.

Der Bundeshauptstadt Wien wird seit Jah-
ren eine sehr hohe Lebensqualitat attestiert
und Wien nimmt in welt- und europaweiten
City-Rankings stets einen Spitzenplatz ein.
Auch die Ergebnisse der Studie zur Lebens-
qualitdtin Wienim 21. Jahrhundert aus dem
Jahr 2014 bestdtigen, dass zwei Drittel der
Befragten (68 %) ,,sehr gerne“ in der Haupt-
stadt leben und mehr als ein weiteres Vier-
tel (29 %) immerhin noch ,,gerne“. Trotz der
hohen allgemeinen Zufriedenheit ist beim

Tabelle 3.4

Wohnungen nach
Ausstattungskategorie

Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria

Wien 837.617 100| 1.714.227 100
Kategorie A:
Zentralheizung, Bad/Dusche, WC in der Wohnung 752.908 89,9| 1.515.130 88,4
Kategorie B:
Bad/Dusche, WC in der Wohnung 21.925 2,6 43.320 2,5
Kategorie C:
WC und Wasserentnahme in der Wohnung 12.204 1.5 21.663 1.3
Kategorie D:
Kein WC oder keine Wasserentnahme in der 50.580 6,0 97.488 5,7
Wohnung
entfallt 36.626 2,1
Thema Wohnungsmarkt die Zustimmung
etwas differenzierter (55 % sehr gut bzw.
gut)®. Die dahinterliegenden Motive sind
vielschichtig, wobei deren Ursache bei den

Grafik 3.4

Mietaufwendungen bzw. Wohnkosten zu
suchen sind.

6 Ausgewdhlte Ergebnisse der Studie ,Sozialwissen-
schaftliche Grundlagenforschung I1*, Wien 2014.

® Kategorie A: Zentralheizung, Bad/
Dusche, WC in der Wohnung

W Kategorie B: Bad/Dusche, WC in der
Wohnung

Kategorie C: WC und Wasserentnahme
in der Wohnung

Kategorie D: Kein WC oder keine
Wasserentnahme in der Wohnung

Wohnungen nach
Ausstattungskategorie

in Wien und in den Wiener
Gemeindebezirken 2011

Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria
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Die Ergebnisse der Registerzdhlung 2011
belegen, dass in der 1,8 Mio.-Metropole
rund 90 % der Wohnungen iber Zentral-
heizung, Bad/Dusche und tiber WC in der
Wohnung verfligen, also der Kategorie A
zuzuordnen sind. Wohnungen der Katego-
rie B (Bad/Dusche, WC in der Wohnung)
und der Kategorie C (WC und Wasserent-
nahme in der Wohnung) stehen in Wien
nur noch in geringem Ausmaf zur Verfi-
gung. Etwas hoher liegt der Anteil an sog.
Substandardwohnungen (Kategorie D:
Kein WC oder keine Wasserentnahme in
der Wohnung). Insgesamt sind noch rund
6 % des Wiener Wohnungsbestands dieser
Wohnungskategorie zuzuordnen.

Das Spektrum der Wohnungsverteilung
nach Ausstattungskategorien wird auch
vom Alter der Bausubstanz, der Lage
und der Wohnungsgrofe bestimmt. Die
hdchsten Wohnungsanteile mit tiberdurch-
schnittlich hoher Wohnungsqualitdt kon-
zentrieren sich in den siidlich und westlich
gelegenenZdhlbezirken,indenendieWohn-
umgebung durch Einfamilienhduser und
birgerliche Stadtvillen reprdsentiert wird.
Aber auch in den Gemeindebezirken jen-
seits der Donau verfiigen im Durchschnitt
97 % der Wohnungen {iber einen Kategorie
A-Standard. Hier ist die Nachfrage nach ge-
fordertem Wohnbau und leistbaren Woh-
nungen seit Jahren evident.

Wohnungen der Kategorie B und Cspielenin
der Bundeshauptstadt quantitativ betrach-
tet nur eine untergeordnete Rolle. Wohnun-
gen der Kategorie B reprdsentieren in Wien
vor allem Kleingartensiedlungen in der Do-
naustadt (Neuhaufen, Biberhaufen) sowie
in Floridsdorf (Strebersdorf-Prager Straf3e,
Siedlung SiemensstraBe mit der Kleingar-
tenanlage Grofjedlersdorf). Wohnungen in
dieser Ausstattung wurden zum Grof3teil im
Zeitraum 1945 bis 1970 errichtet.

Wohnungen, die iiber kein WC und/oder
Wasserentnahme aufierhalb des Woh-
nungsverbandes verfiigen, sind meist
kleine Wohnungen (Zimmer-Kiiche- bzw.
Zimmer-Kiiche-Kabinett-Wohnungen), die
nur noch in einigen alten Mietshdusern
in Wien vorzufinden sind. Der Anteil der

sog. Substandardwohnungen ist in den
letzten drei Jahrzehnten von 19 % (1981)
auf 6 % (2011) gesunken. Kleinrdumig
betrachtet erreicht der Anteil der Wohnun-
gen mit schlechter Ausstattung allerdings
in manchen Stadtgebieten noch immer
mehr als das Doppelte des gesamtstddti-
schen Durchschnitts. Davon betroffen sind
griinderzeitliche und vorgriinderzeitliche
Wohngebiete entlang des ,,Giirtels“ sowie
grofle Teile des Bezirks Brigittenau und
zentrumsfernere Teile der Gemeindebezir-
ke Landstrafie und Leopoldstadt.

FAMILIENSTAND

Der Begriff ,,Familienstand“ bezeichnet die
rechtliche Eigenschaft einer Person nach
dem Personenstandswesen. Die de-jure
Kategorie ,,Familienstand“ bezieht sich hier
auf die Haushaltsreferenzperson und ist ein
sozialrechtliches Merkmal einer Person hin-
sichtlich ihrer Stellung in einer Familie. In
der Registerzdhlung 2011 werden folgende
Formen unterschieden: ledig, verheiratet,
geschieden und verwitwet. Eingetragene
Partnerschaften sind in den Daten der Re-
gisterzdhlung 2011 nicht ausgewiesen.

Der Anteil der ledigen Personen nimmt
seit Jahren kontinuierlich zu. Dies liegt
vor allem auch daran, dass in den letzten
Jahren sehr viele junge ledige Erwachsene
fir Studium und berufliche Weiterbildung
nach Wien gezogen sind. Die Ergebnisse
der Registerzdahlung 2011 belegen, dass
bereits in jeder dritten Wohnung (30 %)
die Haushaltsreferenzperson ledig bzw.
unverheiratet ist.

Die Zahl der EheschlieBungen ist seit eini-
gen Jahrzehnten in Wien riickldufig. Wurden
in der Bundeshauptstadtim Jahr 1970 noch
iber 10.000 Ehen geschlossen, so ist die
Zahl in den letzten Jahren auf unter 8.000
gesunken. Gleichzeitig nehmen nichtkon-
ventionelle Beziehungsformen wie Living
Apart Together (LAT - getrennt Zusammen-
leben) und Cohabiting (unverheiratet Zu-
sammenwohnen) zu und werden vor allem
von den jiingeren Personen gelebt. Diese
Beziehungstypen kdnnen einerseits Vorfor-
men oder Ubergangsformen zur Ehe sein,



aber andererseits auch Alternativen zur Ehe
bilden. Die Ergebnisse aus der Register-
zdhlung belegen, dass noch vier von zehn
Haushaltsreferenzpersonen (41 %) in Wien
eine eheliche Lebensgemeinschaft fiihren.
Von den 345.000 verheirateten Haushalts-
referenzpersonen entfallen rund 71 % auf
Manner und 29 % auf Frauen.

Personenstandsanderungen durch Schei-
dungen haben keinen Einfluss auf die Be-
volkerungszahl, sie verdndern jedoch die
Bevdlkerungsstruktur. Im Bundesldnder-
vergleich verzeichnet Wien seit Jahren mit
Abstand die meisten Scheidungsfille. Die
Gesamtscheidungsrate (d.h. Scheidungen
bezogen auf jene EheschlieBungsjahrgdn-
ge, aus denen sie stammen) lag in den letz-
ten Jahren zwischen 46 % (2013) und 66 %
(2006). In 17 % aller Haushalte ist die
Haushaltsreferenzperson geschieden, wo-
bei das Geschlechterverhiltnis 39 (Mann)
zu 61 (Frau) betrégt.

Auch der Tod einer Partnerin/eines Part-
ners beendet eine Ehe. Wahrend in den
1970er-Jahren jdhrlich noch {iber 10.000
Ehepartnerinnen und Ehepartner verstar-
ben, hat sich in den letzten Jahren die Zahl
auf die Halfte reduziert, was im Wesentli-
chen auf den demographischen Wandel
in Bezug auf die Bevolkerungsstruktur der
Wiener Bevolkerung zuriickzufiihren ist.
Im Jahr 2011 war in jeder zehnten Wie-
ner Wohnung (11 %) die Haushaltsrefe-
renzperson verwitwet. In diesen 94.000
Haushalten sind aufgrund der geschlechts-
spezifischen Lebensweise und der damit
zusammenhdngenden Lebenserwartung
die Frauen (83 %) in besonderem Ausmaf}
betroffen.”

7 Ausfiihrlich zu den Lebensldufen von Mannern und
Frauen siehe MA 23: Statistik Journal 2/2014. Gender-
sensible Statistik: Lebensrealitdten sichtbar machen,
Wien.
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Die rdumliche Verteilung der Haushalts-
referenzperson nach Familienstand zeigt,
dass Unverheiratete das dicht bebaute,
stadtische Zentrum von Wien bevorzugen.
Die hohe rdaumliche Konzentration wider-
spiegelt Lebensphasen von Menschen,
deren beruflicher Werdegang sowie deren
unmittelbare Lebenssituation und -per-
spektive sich mit dem Konzept der Ehe
(noch) nicht in Einklang bringen lassen.

Es liberrascht nicht, dass das Wohnumfeld
von Ehepaaren mit der rdumlichen Vertei-
lung von Einfamilienhdusern korreliert. Zu
den Stadtrdandern hin erh6ht sich der Anteil
der verheirateten Haushaltsreferenzperso-
nen. Deutlich iiber dem Wien-Durchschnitt
liegen Zdhlbezirke in den Gemeindebezir-
ken Favoriten (45 %), Donaustadt (47 %)
und Liesing (46 %).

In Osterreich ist das Scheidungsrisiko in
landlichen Regionen weniger stark ausge-
pragt. Das gilt auch fiir Familien mit hohem
Haushaltseinkommen und Familien mit

Tabelle 3.5

Wohnungen nach Familienstand
der Haushaltsreferenzperson

Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria

i Wohnungen : "
Familienstand (Haushaltsreferenzperson) in % Bevolkerung
Wien 837.617 100| 1.714.227 100
ledig 253.707 30,3 763.179 44,5
verheiratet 345.049 41,2 660.680 38,5
verwitwet 94.484 11,3 113.643 6,6
geschieden 144.377 17,2 176.725 10,3
einem niedrigen personlichen Einkommen
der Frau.® Traditionelle Vorstellungen {iber
Familie, Rollenverteilung und Scheidung,
stdrkere soziale Kontrolle und ein groBerer
Verlust an Sozialprestige spielen eben-
falls eine Rolle. In den Gemeindebezirken
Simmering (19 %) Floridsdorf (20 %) und
Donaustadt (19 %) sind fast ein Fiinftel .

Grafik 3.5

8 Ulrike Zartler, Liselotte Wilk und Renate Kranzl-Nagl
(Hg.): Wenn Eltern sich trennen. Wie Kinder, Frauen und
Mdnner Scheidung erleben. Europdisches Zentrum/
Campus Verlag , 2004.

H edig
Hverheiratet
verwitwet

geschieden

Wohnungen nach Familienstand
in Wien und in den Wiener
Gemeindebezirken 2011

Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria
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Tabelle 3.6

Wohnungen nach Bildungsstand
der Haushaltsreferenzperson

Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria

Familienstand

(Haushaltsreferenzperson)

aller Haushaltsreferenzpersonen geschie-
den, die geringste Scheidungsquote ver-
zeichnen hingegen die Innenstadtbezirke
Neubau und Josefstadt (je 13 %).

Auf Grund der hdufig auftretenden Alters-
unterschiede bei Ehepaaren und der un-
terschiedlichen Lebenserwartungen von
Frauen und Méannern {iberleben Manner
ihre Ehefrau nur in seltenen Fillen, wes-
halb es deutlich weniger Witwer als Wit-
wen gibt. Die starkere Konzentration der
Witwenschaften (der Frauen) am westli-
chen Stadtand, im Stadtzentrum sowie
in einigen Stadtgebieten in Favoriten
(10.), Simmering (11.), Floridsdorf (21.)
und Donaustadt (22.) hdngt signifikant
mit der Altersstruktur zusammen, kdnn-
te aber auch auf die geringe Haufigkeit
von Wiederverheiratungen zuriickzufiih-
ren sein.

Wohnungen

in % Bevélkerung

Wien 837.617 100| 1.714.227 100
Pflichtschule 189.113 22,6]  407.023 23,7
Sekundarabschluss 481.516 57,5 798.778 46,6
Tertidrabschluss 166.331 19,9 262.251 15,3
entfillt 657 0,1| 246.175 14,4

BILDUNGSSTAND

Der Bildungsstand gibt Auskunft iiber den ab-

geschlossenen Bildungsweg sowie (iber die

. Bildungskarriere der Haushaltsreferenzper-

Grafik 3.6

Wohnungen nach Bildungsstand
in Wien und in den Wiener
Gemeindebezirken 2011

Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria
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son. Insbesondere das Bildungsniveau von
Eltern und erwachsenen Bezugspersonen
hat Einfluss auf den potenziellen Bildungsab-
schluss von Kindern und Jugendlichen. Vom

B pflichtschule
¥ Sekundarabschluss
Tertidrabschluss

Entfallt

Bildungsstand hédngen oft auch der soziale
Status und das verfiigbare Einkommen ab.

In jeder vierten Wohnung in Wien hat die
Haushaltsreferenzperson einen Pflicht-
schulabschluss (23 %) vorzuweisen, was
in etwa dem Wiener Bevdlkerungsdurch-
schnitt entspricht (24 %). Im Vergleich zu
den Minnern (46 %) verzeichnen Frauen
(54 %) hier eine hohere Anzahl an Pflicht-
schulabschliissen, der vor allem alters-
strukturell bedingt ist.

Die Mehrheit aller Haushaltsreferenzper-
sonen in Wien verfiigt bereits {iber einen
Sekundarabschluss. D.h. 482.000 bzw.
57 % verfiigen lber einen Abschluss einer
allgemein- bzw. berufsbhildenden héheren
Schule oder iiber einen Lehrabschluss so-
wie Abschluss einer berufsbildenden mitt-
leren Schule.

Die Entwicklung des Bildungsstandes in den
letzten Jahren und Jahrzehnten zeigt einen
allgemeinen Anstieg des Bildungsniveaus der
Wiener Bevdlkerung. Das hohe Bildungsni-
veau spiegelt sich in den Wiener Haushalten
wider. Jede fiinfte Haushaltsreferenzperson
(20 %) kann einen Tertidrabschluss vorwei-
sen, der insbesondere in der Altersgruppe
der 30- bis 50-Jahrigen starker ausgepragt ist.

Die Verortung von Bildungsverldufen in
urbanen Lebensrdumen skizziert nicht nur
biographische Bildungsentwiirfe, sondern
spiegelt stadtspezifische Bildungsrdume
wider. Haushaltsreferenzpersonen mit
lediglich Pflichtschulabschluss sind ins-
besondere in giirtelnahen Stadtteilen in
Meidling, Rudolfsheim-Fiinfhaus und in

Wiener
Gemeindebezirke



Ottakring anzutreffen, in denen auch die
Wohnbausubstanz sowie der Wohnstan-
dard eine zum Teil unterdurchschnittliche
Qualitat aufweist. Auch in den nordlichen
und noch giirtelnahen Zadhlbezirken von
Favoriten bis zum Reumannplatz, in Teilge-
bieten der Brigittenau zwischen Donauka-
nal, Augarten und Frachtenbahnhof sowie
am Floridsdorfer Spitz und entlang der
Briinner StraBBe im 21. Wiener Gemeinde-
bezirk liegt der Pflichtschulanteil deutlich
tiber Durchschnitt (23 %).

Die bildungsspezifische Verteilung der
Haushaltsreferenzpersonen mit Sekunda-
rabschluss skizziert ein anderes Bild: Hier
zeigt sich eine stdrkere Konzentration am
slidlichen Stadtrand sowie in Floridsdorf
und in der Donaustadt, die auf eine inner-
stadtische Bildungsdisparitdt zwischen
niedrigem und mittlerem Qualifikationsni-
veau der Referenzpersonen schliefRen ldsst.

Im Bundesldandervergleich weist Wien ein
sehr hohes Qualifikationsniveau mit einer
starken Verbreitung der Tertidrausbildung
auf. Der Universitdts- und Hochschulstand-
ort ermoglicht nicht nur bessere Berufsop-
tionen fiir Hochschulabsolventinnen und
-absolventen, sondern fiihrt letztlich auch
zu einer hoheren Zahl an hochqualifizier-
ten Erwerbstdtigen. Trotzdem lassen sich
erhebliche rdumliche Disparitdten des Hu-
mankapitals festmachen. So variiert der
Anteil der Haushaltsreferenzpersonen mit
Tertidrabschluss in Wien auf Ebene der Ge-
meindebezirke zwischen 9 % in Simmering
und 43 % in der Inneren Stadt. Wienerin-
nen und Wiener mit hoheren Bildungsab-
schliissen schdtzen sowohl die stadtna-

WIEN IM QUERSCHNITT DER ZEIT u

hen, verkehrsmdfiig giinstig gelegenen
Innenstadtbezirke als auch das Wohnen in
der Wiener Einfamilienhaus- und Villenpe-
ripherie. Dies spiegelt sich im rdumlichen
Verteilungsmuster der Wohnstandorte in
Hietzing, Wahring und Dobling wider.

ERWERBSSTATUS

Der aktuelle Erwerbsstatus bezieht sich
auf die dkonomische Aktivitdt der Haus-
haltsreferenzperson und basiert auf dem
ILO-Konzept.® In der Registerzdhlung erfolgt
eine zweistufige Klassifizierung gemdénB
der EU-Verordnung fiir Volks- und Woh-
nungszédhlungen: a) Erwerbspersonen, die
erwerbstétig oder arbeitslos sein kénnen
und b) Nicht-Erwerbspersonen, z.B. Kin-
der und Jugendliche unter 15 Jahren sowie
Schiilerinnen und Studierende, die 15 Jahre
und élter sind. Des Weiteren werden Perso-
nen mit Pensionsbezug und Sonstige als
Nicht-Erwerbspersonen gezéhlt.

In jedem zweiten Wiener Haushalt (54 %) ist
die Referenzperson erwerbstdtig und knapp
iber 5 % waren zum Stichtag der Register-
zdhlung arbeitslos gemeldet. Ein Drittel der
Haushaltsreferenzpersonen (31 %) ist im Ru-
hestand und verfiigt liber einen Pensionsbe-
zug. In jeder zehnten Wiener Wohnung (10 %)

9 Nach dem international tblichen Labour Force-Kon-
zept (LFK) der Internationalen Arbeitsorganisation ILO
gelten Personen als erwerbstétig, wenn sie in der Refe-
renzwoche — die Woche vor dem Befragungszeitpunkt —
mindestens eine Stunde gearbeitet oder wegen Urlaub,
Krankheit usw. nicht gearbeitet haben, aber normaler-
weise einer Beschaftigung nachgehen. Als arbeitslos
gilt, wer in diesem Sinne nicht erwerbstatig ist, aktive
Schritte zur Arbeitssuche tatigt und kurzfristig zu arbei-
ten beginnen kann.

Tabelle 3.7
Wohnungen nach Erwerbstétigkeit

der Haushaltsreferenzperson
Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria

Wien 837.617 100| 1.714.227 100
erwerbstatig 449.660 53,7 767.549 44,8
arbeitslos 45.775 5,5 81.880 4,8
Personen unter 15 Jahren 657 0,1 246.175 14,4
Personen mit Pensionsbezug 257.221 30,7 359.535 21,0
ng;lrillegl?;herr;,nSchuler, Studierende 16.744 2,0 85.902 5.0
sonstige Nicht-Erwerbspersonen 67.560 8,1 173.186 10,1
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Tabelle 3.8

Bildungsstand und Erwerbstétigkeit
der Haushaltsreferenzperson

Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria

Bildungsabschluss

ist die Referenzperson nicht erwerbstétig. Die
Verteilung der knapp 450.000 erwerbstati-
gen Haushaltsreferenzpersonen zeigt eine
starker rdumliche Konzentration in den
Innenstadtbezirken Mariahilf und Neubau
sowie in den ,transdanubischen® Stadtteil-
gebieten von Floridsdorf und Donaustadt.
Insgesamt variiert der Anteil zwischen 49 %
(D6bling) und 62 % (Neubau). Differenziert
nach Bildung zeigt sich, dass die Erwerbs-
quote mit dem Bildungsstand zunimmt.

Erwerbsstatus (Haushaltsreferenzperson)

Insgesamt
erwerbstdtig | arbeitslos

Personen mit
Pensionsbezug

Wien 837.617 53,7 5,5 30,7 10,1

Pflichtschule 189.113 40,4 9,5 37,1 13,0

Sekundarabschluss 481.516 52,5 4,7 33,8 9,0

Tertidrabschluss 166.331 72,4 3,2 14,5 9,9

Entfallt 657 0,0 0,0 0,0 100,0

Aus der Wissenschaftsliteratur ist bekannt,

dass der Zusammenhang zwischen Bil-

dung und sozialer Herkunft nachhaltig den

Arbeitsmarkterfolg von Menschen beein-

flusst. Das rdumliche Muster der arbeitslo-

sen Haushaltsreferenzpersonen korreliert

mit der Verteilung des Primdrabschlusses

. als hochste Ausbildung. Dieser Befund be-
Grafik 3.7

Wohnungen nach Erwerbsstatus
in Wien und in den Wiener
Gemeindebezirken 2011

Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria
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statigt, dass niedriges Bildungsniveau mit
héherer Arbeitslosigkeit einhergeht. Insge-
samt liegt die Arbeitslosigkeit bei 9,5 % und
somit fast doppelt so hoch wie im Durch-

® erwerbstatig
Harbeitslos
Personen mit Pensionsbezug

Sonstige

schnitt (5,5 %). Nicht tiberraschend bei die-
ser Analyse ist auch der Vergleich zwischen
Sekundar- und Tertidrabschliissen: Je hoher
die abgeschlossene Ausbildung, desto ge-
ringer das relative Ausmaf der Betroffen-
heit von Arbeitslosigkeit.

Eine Konsequenz des demographischen
Wandels ist eine durchschnittlich ldngere
verbleibende Lebenszeit nach dem Eintritt
in den Ruhestand. Nach den Ergebnissen
der kleinrdumigen Bevdlkerungsprognose
fur Wien, diirften in den nédchsten Jahr-
zehnten Anteil und Zahl der ,,jungen Alten*
und der Hochbetagten deutlich anstei-
gen.'® Die Verteilung der Wohnquartiere
von pensionierten Haushaltsreferenzper-
sonen zeigt, dass es sich um Wohngebiete
handelt, die von den Betroffenen vermut-
lich vor Jahrzehnten innerhalb eines Zeit-
raumes weniger Jahre besiedelt wurden.
Dabei handelt es sich um Grof3siedlungen,
die in den 1960er und 1970er Jahren er-
richtet wurden, zu denen u.a. die ,,Per-Alb-
in-Hanson Siedlung® in Favoriten und die
»GroBfeldsiedlung” in Floridsdorf zahlt.
Aber auch die ,Arsenal-Wohnanlage” im
3. Wiener Gemeindebezirk LandstrafRe so-
wie die Wohnhausanlage ,,Sandleitenhof*
in Ottakring weisen einen hoheren Anteil

10 Wien wéchst ... Bevolkerungsentwicklung in Wien

und den 23 Gemeinde- und 250 Zahlbezirken. Statistik
Journal Wien 1/2014. Wien

Wiener
Gemeindebezirke



an pensionierten Haushaltsreferenzperso-
nen auf. Auffallend ist zudem die starkere
Konzentration am westlichen Stadtrand. In
Hietzing ist dies auf den hohen Anteil der
liber 60-Jdhrigen (>30 %) zuriickzufiihren.

Die sonstigen nicht-erwerbstdtigen Haus-
haltsreferenzpersonen (Personen unter 15
Jahren, Schiilerinnen, Schiiler, Studierende,
sonstige Nicht-Erwerbspersonen) konzen-
trieren sich vor allem in den Innenstadtbe-
reichen, in den Zahlbezirken entlang des
dufleren ,,Giirtels“ sowie flachendeckend
im Gemeindebezirk Brigittenau. Nach Be-
trachtung des Alters zeigt sich, dass in die-
ser Referenzgruppe die Altersgruppe der
20- bis 29-Jahrigen am stdrksten vertreten

WIEN IM QUERSCHNITT DER ZEIT

ist. Dieser Befund bestétigt, dass die Do-
naumetropole eine attraktive Stadt fiir Stu-
dierende und in Ausbildung befindliche Per-
sonen ist. Der Trend zum Wohnen in der
Kernstadt wird insbesondere von jiingeren
Menschen und zunehmend auch von jungen
Familien getragen, die die City bevorzugen.
Auch die Chancen auf gute Jobs sind in der
Donaumetropole vielfach besser, sodass
das Gros der gut ausgebildeten Wienerinnen
und Wiener nach Prognosen der MA 23 in
Zukunft seltener ins Umland ziehen wird.

11 Die US-amerikanische Internet-Ranking-Plattform
Hlist25.com* wahlte Wien im August 2013 auf Platz 1
der 25 ,,Best Cities For Young People To Live In“.


http:list25.com
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STATISTISCHE INFORMATIONEN NACH GEMEINDEBEZIRKEN

Zensusergebnisse 2011 (absolut)

T [ (o e [ o [ s [ %] v [ @ ] o]

Wohnungen mit Hauptwohnsitz-
meldung (in Klasseng 837.617 100 8.635 45.837 43.472 15.875 27.603 15.342 16.257 11.918 20.799

1 Person 379.767 45,3 4.439 21.125 21.238 7.803 14.011 7.742 8.508 6.078 10.860
2 Personen 244.336 29,2 2.274 13.044 12.270 4.517 7.538 4.412 4.442 3.370 5.731
3 bis 5 Personen 199.785 23,9 1.796 10.732 9.409 3.364 5.682 3.009 3.175 2.361 4.009
6 und mehr Personen 13.729 1,6 126 936 555 191 372 179 132 109 199
Nutzfldche in m? (in Klassen) 837.617 100 8.635 45.837 43.472 15.875 27.603 15.342 16.257 11.918 20.799
Bis 45 m? 139.296 16,6 706 7.359 7.566 1.781 6.425 1.973 2.073 1.274 3.113
45 bis unter 60 m? 183.902 22,0 1.079 11.057 9.834 2.991 7.132 3.152 2.978 2.064 4.225
60 bis unter 90 m? 330.521 39,5 2.255 18.690 15.516 5.467 10.040 5.614 6.236 4.348 7.141
90 bis unter 130 m? 141.586 16,9 2.276 7.341 7.659 3.795 3.321 3.385 3.723 2.978 4.442
130 m? und mehr 42,312 51 2.319 1.390 2.897 1.841 685 1.218 1.247 1.254 1.878
Wohnungsdichte (Nutzfliche) 837.617 100 8.635| 45.837 | 43.472| 15.875| 27.603| 15.342| 16.257| 11.918| 20.799
Bis 10 m? je Bewohnerln 8.785 1,0 35 517 391 90 351 94 97 51 97
10 bis unter 15 m? je Bewohnerln 35.485 4,2 124 2.261 1.619 404 1.500 430 360 245 536
15 bis unter 20 m? je Bewohnerln 60.899 7,3 262 3.553 2.682 766 2.242 742 686 426 990
20 bis unter 30 m? je Bewohnerln 151.344 18,1 883 8.385 7.257 2.178 4.769 2.205 2.219 1.522 2.931
30 bis unter 40 m? je Bewohnerin 157.489 18,8 1.119 8.051 7.777 2.651 5.149 2.486 2.671 1.994 3.547
40 bis unter 60 m? je Bewohnerln 215.697 25,8 1.922 11.908 11.945 4.170 7.416 4.329 4.562 3.274 5.908
60 bis unter 80 m? je Bewohnerln 120.958 14,4 1.589 6.453 6.604 2.711 3.791 2.488 2.836 2.156 3.374
80 m? und mehr je Bewohnerln 86.960 10,4 2.701 4.709 5.197 2.905 2.385 2.568 2.826 2.250 3.416
Ausstattungskategorie 837.617 100 8.635| 45.837 | 43.472| 15.875| 27.603| 15.342| 16.257| 11.918| 20.799
Kategorie A: Zentralheizung, 752.908 89,9 8.095| 39.844| 38345  14394| 22.957| 13.748| 14.553| 10.855| 18312

Bad/Dusche, WC in der Wohnung

Kategorie B: Bad/Dusche,

WC in der Wohnung 21.925 2,6 256 1.721 1.617 615 1.248 593 526 394 965
Kategorie C: WC und Wasser-

entnahme in der Wohnung 12.204 1,5 109 828 838 262 619 214 229 180 441
Kategorie D: Kein WC oder keine Was-

serentnahme in der Wohnung 50.580 6,0 175 3.444 2.672 604 2.779 787 949 489 1.081
Familienstand

(Haushaltsreferenzperson) 837.617 100 8.635 45.837 43.472 15.875 27.603 15.342 16.257 11.918 20.799
ledig 253.707 30,3 2.546 15.360 15.231 5.923 10.884 6.554 7.421 5.126 9.139
verheiratet 345.049 41,2 3.563 17.925 16.368 5.787 9.790 5.217 5.349 4.047 6.760
verwitwet 94.484 11,3 1.210 5.072 4.829 1.813 2.577 1.399 1.355 1.162 2.022
geschieden 144,377 17,2 1.316 7.480 7.044 2.352 4.352 2.172 2.132 1.583 2.878
hochste abgeschlossene Ausbildung

(Haushaltsreferenzperson) 837.617 100 8.635 45.837 43.472 15.875 27.603 15.342 16.257 11.918 20.799
Pflichtschule 189.113 22,6 1.028 11.309 8.719 2.378 6.578 2.311 2.218 1.345 2.940
Sekundarabschluss 481.516 57,5 3.899 24.439 23.008 7.764 14.374 7.712 7.936 5.693 10.379
Tertidrabschluss 166.331 19,9 3.684 10.052 11.713 5.715 6.632 5.302 6.088 4.870 7.458
Entfallt 657 0,1 24 37 32 18 19 17 15 10 22
Erwerbsstatus

(Haushaltsreferenzperson) 837.617 100 8.635 45.837 43.472 15.875 27.603 15.342 16.257 11.918 20.799
erwerbstatig 449.660 53,7 4.443 24.580 23.572 8.738 15.331 9.065 10.017 6.961 11.660
arbeitslos 45.775 5,5 162 2.592 2.329 626 1.702 684 627 402 832
Personen unter 15 Jahren 657 0,1 24 37 32 18 19 17 15 10 22
Personen mit Pensionsbezug 257.221 30,7 2.747 13.156 12.483 4.353 7.015 3.688 3.512 3.011 5.265
Schiilerinnen, Schiiler, Studierende 16.744 2,0 200 1.269 1.147 540 944 524 675 519 1.189
sonstige Nicht-Erwerbspersonen 67.560 8,1 1.059 4.203 3.909 1.600 2.592 1.364 1.411 1.015 1.831

Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria
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85.404 | 42.100| 43.275 24.903 | 42.526 | 35.614| 48.255 26.100 | 24.332 34.247 40.342 | 68.150 72.454 | 44177

37.559 17.259 20.274 11.450 19.592 17.289 23.227 12.237 11.968 16.464 18.611 28.147 26.362 17.524
25.000 12.833 12.000 7.418 12.632 9.621 13.430 7.373 6.653 9.848 11.401 21.339 22.851 14.339
21.220 11.185 10.138 5.731 9.789 8.032 10.777 6.086 5.448 7.478 9.479 17.411 21.854 11.620

1.625 823 863 304 513 672 821 404 263 457 851 1.253 1.387 694
85.404 | 42.100 | 43.275 24903 | 42.526 | 35.614| 48.255 26.100 | 24.332| 34.247 | 40.342| 68.150 72.454 | 44177
17.668 5.963 9.447 2.478 7.815 9.564 12.831 5.715 3.850 4.630 9.452 9.046 5.219 3.348
21.175 10.112 10.971 4.486 9.244 9.564 12.310 6.023 4.849 7.442 11.308 13.032 10.860 8.014
35.821 19.364 16.575 8.734 15.611 12.492 17.021 9.486 8.355 12.057 15.439 30.156 34.637 19.466

9.554 5.996 5.458 5.564 7.430 3.425 5.064 3.689 5.043 6.336 3.884 13.219 17.971 10.033

1.186 665 824 3.641 2.426 569 1.029 1.187 2.235 3.782 259 2.697 3.767 3.316
85.404 | 42100 | 43.275| 24.903| 42.526| 35.614| 48.255| 26.100| 24.332| 34.247| 40.342| 68.150| 72.454| 44.177
1.281 409 604 88 488 667 961 419 219 179 847 440 299 161
4.865 1.797 2.452 535 1.755 2.485 3.148 1.414 802 951 2.681 2.308 1.749 1.064

8.107 3.707 3.904 1.137 2.748 3.416 4.361 2.066 1.341 1.901 3.894 4.872 4.556 2.540
17.406 9.028 8.393 3.574 7.731 6.630 9.147 4.706 3.712 5.609 7.848 13.050 14.083 8.078
17.348 8.239 8.235 4.276 7.857 7.040 9.631 4.923 4.242 5.955 8.061 13.968 13.957 8.312
20.387 10.610 11.006 6.524 11.219 8.955 11.920 6.632 6.353 9.051 9.812 17.315 18.891 11.588
11.140 5.496 5.562 4.303 6.137 4.222 5.826 3.532 3.915 5.298 4.930 9.878 11.383 7.334

4.870 2.814 3.119 4.466 4.591 2.199 3.261 2.408 3.748 5.303 2.269 6.319 7.536 5.100
85.404 | 42.100| 43.275| 24.903| 42.526| 35.614| 48.255| 26.100| 24.332| 34.247| 40.342| 68.150| 72.454| 44.177

76.254 | 39.673 38.536 | 24.028| 37.810| 28.212 39.270 | 21.863| 21.304| 32.526| 34.437| 64.573| 70.411 42.908

2.015 655 963 474 1.310 1.185 1.301 845 759 694 1.091 1.056 994 648
1.466 479 983 167 691 654 785 350 432 353 748 902 323 151
5.669 1.293 2.793 234 2.715 5.563 6.899 3.042 1.837 674 4.066 1.619 726 470

85.404 | 42.100 | 43.275 24.903 | 42.526 | 35.614| 48.255 26.100 | 24.332 34.247 40.342 | 68.150 72.454 | 44177

21.546 11.003 12.804 6.560 12.415 12.161 15.270 8.486 8.740 10.022 12.259 16.915 17.068 10.274
38.009 18.487 17.437 10.798 17.705 14.019 19.473 10.601 9.376 13.862 16.456 29.426 34.124 20.470
10.332 4.599 5.089 3.597 4.898 3.505 5.256 2.730 2.715 4.694 4.532 8.172 7.469 5.457
15.517 8.011 7.945 3.948 7.508 5.929 8.256 4.283 3.501 5.669 7.095 13.637 13.793 7.976

85.404 | 42.100| 43.275 24.903 | 42.526 | 35.614| 48.255 26.100 | 24.332 34.247 40.342 | 68.150 72.454 | 44177

25.941 11.613 11.788 3.181 8.694 10.459 13.346 6.124 3.750 5.405 12.053 16.147 13.900 7.886
50.912 26.838 24.898 13.713 25.127 19.112 26.646 14.020 11.898 18.511 22.385 44.447 49.005 28.800
8.501 3.629 6.560 7.979 8.679 6.008 8.227 5.932 8.648 10.273 5.886 7.513 9.511 7.471
50 20 29 30 26 35 36 24 36 58 18 43 38 20

85.404 | 42.100| 43.275| 24.903| 42.526 | 35.614| 48.255| 26.100| 24.332| 34.247| 40.342| 68.150| 72.454| 44.177

43.069 23.249 22.539 12.648 22.548 19.126 25.815 14.151 13.443 16.724 20.749 35.770 | 41.636 23.826

5.859 2.788 2.888 862 2.238 2.621 2.962 1.444 1.016 1.401 2.721 3.890 3.118 2.011
50 20 29 30 26 35 36 24 36 58 18 43 38 20
28.406 12.776 13.409 9.460 14.131 9.380 14.174 7.573 6.969 12.159 12.332 23.255 22.227 15.740
896 398 799 294 658 1.076 1.078 738 772 791 824 559 580 274

7.124 2.869 3.611 1.609 2.925 3.376 4.190 2.170 2.096 3.114 3.698 4.633 4.855 2.306
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Zensusergebnlsse 2011 (relativ)

T [ (o e [ o [ s [ %] v [ & ] o]

Wohnungen mit Hauptwohnsitz-
meldung (in Klasseng 837.617 100 8.635 45.837 43.472 15.875 27.603 15.342 16.257 11.918 20.799

1 Person 379.767 45,3 51,4 46,1 48,9 49,2 50,8 50,5 52,3 51,0 52,2
2 Personen 244.336 29,2 26,3 28,5 28,2 28,5 27,3 28,8 27,3 28,3 27,6
3 bis 5 Personen 199.785 23,9 20,8 23,4 21,6 21,2 20,6 19,6 19,5 19,8 19,3
6 und mehr Personen 13.729 1,6 1,5 2,0 1,3 1,2 1,3 1,2 0,8 0,9 1,0
Nutzfliche in m? (in Klassen) 837.617 100 8.635| 45.837| 43.472| 15.875| 27.603| 15.342| 16.257| 11.918| 20.799
Bis 45 m’ 139.296 16,6 8,2 16,1 17,4 11,2 23,3 12,9 12,8 10,7 15,0
45 bis unter 60 m? 183.902 22,0 12,5 24,1 22,6 18,8 25,8 20,5 18,3 17,3 20,3
60 bis unter 90 m? 330.521 39,5 26,1 40,8 35,7 34,4 36,4 36,6 38,4 36,5 34,3
90 bis unter 130 m’ 141.586 16,9 26,4 16,0 17,6 23,9 12,0 22,1 22,9 25,0 21,4
130 m? und mehr 42.312 5,1 26,9 3,0 6,7 11,6 2,5 7.9 7.7 10,5 9,0
Wohnungsdichte (Nutzfliiche) 837.617 100 8.635| 45.837| 43.472| 15.875| 27.603| 15.342| 16.257| 11.918| 20.799
Bis 10 m? je Bewohnerin 8.785 1,0 0,4 1,1 0,9 0,6 1,3 0,6 0,6 0,4 0,5
10 bis unter 15 m? je Bewohnerin 35.485 4,2 1,4 4,9 3,7 2,5 5,4 2,8 2,2 2,1 2,6
15 bis unter 20 m je Bewohnerin 60.899 7,3 3,0 7.8 6,2 4,8 8,1 4,8 4,2 3,6 4,8
20 bis unter 30 m? je Bewohnerln 151.344 18,1 10,2 18,3 16,7 13,7 17,3 14,4 13,6 12,8 14,1
30 bis unter 40 m? je Bewohnerln 157.489 18,8 13,0 17,6 17,9 16,7 18,7 16,2 16,4 16,7 17,1
40 bis unter 60 m? je Bewohnerln 215.697 25,8 22,3 26,0 27,5 26,3 26,9 28,2 28,1 27,5 28,4
60 bis unter 80 m” je Bewohnerin 120.958 14,4 18,4 14,1 15,2 17,1 13,7 16,2 17,4 18,1 16,2
80 m? und mehr je Bewohnerln 86.960 10,4 31,3 10,3 12,0 18,3 8,6 16,7 17,4 18,9 16,4
Ausstattungskategorie 837.617 100 8.635| 45.837| 43.472| 15.875| 27.603| 15342| 16.257| 11.918 | 20.799
ggﬁ‘—/’a’[‘)’lﬂi:cﬁ;,Z\‘;V”C”i?]“;eeirz\‘,‘\,%gﬁnung 752.908 89,9 93,7 86,9 88,2 90,7 83,2 89,6 89,5 91,1 88,0
Kategorie \'ﬁo‘fﬁ]‘%[’gus‘:he' 21.925 2,6 3,0 3,8 3,7 3,9 45 3,9 3,2 3,3 46
(ategore . W und Mosser.
Egﬁgﬁfg;eh%e’(ﬁTj‘é‘f\ilv"odher{ukrfé"e Was- 50.580 6,0 2,0 7.5 6,1 3,8 10,1 5,1 5,8 41 5,2
Eﬁ;“l:lsiﬁ:lst?r:}’erenzperson) 837.617 100 8.635| 45.837| 43.472| 15.875| 27.603| 15.342| 16.257| 11.918| 20.799
ledig 253.707 30,3 29,5 33,5 35,0 37,3 39,4 42,7 45,6 43,0 43,9
verheiratet 345.049 41,2 41,3 39,1 37,7 36,5 35,5 34,0 32,9 34,0 32,5
verwitwet 94.484 11,3 14,0 11,1 11,1 11,4 9,3 9,1 8,3 9,7 9,7
geschieden 144377 17,2 15,2 16,3 16,2 14,8 15,8 14,2 13,1 13,3 13,8
?f;ﬂ:ﬁgﬁgi‘}:ﬁgll“;;seerzglsus""d""g 837.617 100 8.635| 45.837| 43.472| 15.875| 27.603| 15.342| 16.257| 11.918| 20.799
Pflichtschule 189.113 22,6 11,9 24,7 20,1 15,0 23,8 15,1 13,6 11,3 14,1
Sekundarabschluss 481.516 57,5 45,2 53,3 52,9 48,9 52,1 50,3 48,8 47,8 49,9
Tertigrabschluss 166.331 19,9 42,7 21,9 26,9 36,0 24,0 34,6 37,4 40,9 35,9
Entfallt 657 0,1 0,3 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
(Egjgngtt:}:fzrenzperson) 837.617 100 8.635| 45.837| 43.472| 15.875| 27.603| 15.342| 16.257| 11.918| 20.799
erwerbstitig 449.660 53,7 51,5 53,6 54,2 55,0 55,5 59,1 61,6 58,4 56,1
arbeitslos 45.775 5,5 1,9 5,7 5,4 3,9 6,2 4,5 3,9 3,4 4,0
Personen unter 15 Jahren 657 0,1 0,3 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Personen mit Pensionsbezug 257.221 30,7 31,8 28,7 28,7 27,4 25,4 24,0 21,6 25,3 25,3
Schiilerinnen, Schiiler, Studierende 16.744 2,0 2,3 2,8 2,6 3,4 3,4 3,4 4,2 4,4 5,7
sonstige Nicht-Erwerbspersonen 67.560 8,1 12,3 9,2 9,0 10,1 9,4 8,9 8,7 8,5 8,8

Quelle: MA 23 | Daten: Statistik Austria
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85.404 | 42.100| 43.275 24.903 | 42.526 | 35.614| 48.255 26.100 | 24.332 34.247 | 40.342| 68.150 72.454 | 44177

44,0 41,0 46,8 46,0 46,1 48,5 48,1 46,9 49,2 48,1 46,1 41,3 36,4 39,7
29,3 30,5 27,7 29,8 29,7 27,0 27,8 28,2 27,3 28,8 28,3 31,3 31,5 32,5
24,8 26,6 23,4 23,0 23,0 22,6 22,3 23,3 22,4 21,8 23,5 25,5 30,2 26,3
1,9 2,0 2,0 1,2 1,2 1,9 1,7 1,5 1,1 1,3 2,1 1,8 1,9 1,6
85.404 | 42.100| 43.275| 24.903| 42.526| 35.614| 48.255| 26.100| 24.332| 34.247| 40.342| 68.150| 72.454| 44.177
20,7 14,2 21,8 10,0 18,4 26,9 26,6 21,9 15,8 13,5 23,4 13,3 7,2 7,6
24,8 24,0 25,4 18,0 21,7 26,9 25,5 23,1 19,9 21,7 28,0 19,1 15,0 18,1
41,9 46,0 38,3 35,1 36,7 35,1 35,3 36,3 34,3 35,2 38,3 44,2 47,8 44,1
11,2 14,2 12,6 22,3 17,5 9,6 10,5 14,1 20,7 18,5 9,6 19,4 24,8 22,7
1,4 1,6 1,9 14,6 5,7 1,6 2,1 4,5 9,2 11,0 0,6 4,0 5,2 7,5
85.404 | 42.100| 43.275| 24.903| 42.526| 35.614| 48.255| 26.100| 24.332| 34.247| 40.342| 68.150| 72.454| 44.177
1,5 1,0 1,4 0,4 1,1 1,9 2,0 1,6 0,9 0,5 2,1 0,6 0,4 0,4

5,7 4,3 5,7 2,1 4,1 7,0 6,5 5,4 3,3 2,8 6,6 3,4 2,4 2,4

9,5 8,8 9,0 4,6 6,5 9,6 9,0 7,9 5,5 5,6 9,7 7,1 6,3 5,7
20,4 21,4 19,4 14,4 18,2 18,6 19,0 18,0 15,3 16,4 19,5 19,1 19,4 18,3
20,3 19,6 19,0 17,2 18,5 19,8 20,0 18,9 17,4 17,4 20,0 20,5 19,3 18,8
23,9 25,2 25,4 26,2 26,4 25,1 24,7 25,4 26,1 26,4 24,3 25,4 26,1 26,2
13,0 13,1 12,9 17,3 14,4 11,9 12,1 13,5 16,1 15,5 12,2 14,5 15,7 16,6
5,7 6,7 7,2 17,9 10,8 6,2 6,8 9,2 15,4 15,5 5,6 9,3 10,4 11,5

85.404 | 42.100| 43.275| 24.903| 42.526| 35.614| 48.255| 26.100| 24.332| 34.247| 40.342| 68.150| 72.454| 44.177

89,3 94,2 89,0 96,5 88,9 79,2 81,4 83,8 87,6 95,0 85,4 94,8 97,2 97,1
2,4 1,6 2,2 1,9 3,1 3,3 2,7 3,2 3,1 2,0 2,7 1,5 1,4 1,5
1,7 1,1 2,3 0,7 1,6 1,8 1,6 1,3 1,8 1,0 1,9 1,3 0,4 0,3
6,6 3,1 6,5 0,9 6,4 15,6 14,3 11,7 7,5 2,0 10,1 2,4 1,0 1,1

85.404 | 42.100 | 43.275 24.903 | 42.526 | 35.614| 48.255 26.100 | 24.332 34.247 | 40.342| 68.150 72.454 | 44177

25,2 26,1 29,6 26,3 29,2 34,1 31,6 32,5 35,9 29,3 30,4 24,8 23,6 23,3
44,5 43,9 40,3 43,4 41,6 39,4 40,4 40,6 38,5 40,5 40,8 43,2 47,1 46,3
12,1 10,9 11,8 14,4 11,5 9,8 10,9 10,5 11,2 13,7 11,2 12,0 10,3 12,4
18,2 19,0 18,4 15,9 17,7 16,6 17,1 16,4 14,4 16,6 17,6 20,0 19,0 18,1

85.404 | 42.100| 43.275 24.903 | 42.526 | 35.614| 48.255 26.100 | 24.332 34.247 | 40.342| 68.150 72.454 | 44177

30,4 27,6 27,2 12,8 20,4 29,4 27,7 23,5 15,4 15,8 29,9 23,7 19,2 17,9
59,6 63,7 57,5 55,1 59,1 53,7 55,2 53,7 48,9 54,1 55,5 65,2 67,6 65,2
10,0 8,6 15,2 32,0 20,4 16,9 17,0 22,7 35,5 30,0 14,6 11,0 13,1 16,9

0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,0 0,1 0,1 0,0

85.404 | 42.100| 43.275| 24.903| 42.526 | 35.614| 48.255| 26.100| 24.332| 34.247| 40.342| 68.150 | 72.454| 44.177

50,4 55,2 52,1 50,8 53,0 53,7 53,5 54,2 55,2 48,8 51,4 52,5 57,5 53,9
6,9 6,6 6,7 3,5 5,3 7,4 6,1 5,5 4,2 4,1 6,7 5,7 4,3 4,6
0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,0 0,1 0,1 0,0

33,3 30,3 31,0 38,0 33,2 26,3 29,4 29,0 28,6 35,5 30,6 34,1 30,7 35,6
1,0 0,9 1,8 1,2 1,5 3,0 2,2 2,8 3,2 2,3 2,0 0,8 0,8 0,6

8,3 6,8 8,3 6,5 6,9 9,5 8,7 8,3 8,6 9,1 9,2 6,8 6,7 5,2
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KARTOGRAPHISCHE INFORMATIONEN IM UBERBLICK
PERSONEN MIT HAUPTWOHNSITZ

P
1

A \qf? Registerzahlung 2011

[as3% WOHNUNGEN IN WIEN

L bzw.379.767

L::' Wohnungen in Wien 4
R PN

A r
N T

Personen mit HWS
1 Person

[ <40% (69)
[0 40 < 45% (47)
I 45 < 50% (96)
I = 50% (38)

Cuele: MAZ3
Diten: Statistik Austia

Verteilung der Bevilkerung
nach Gemeindebezirk (in 1.000)

o~
A NI Registerzahlung 2011

292%

L= el 3 WOHNUNGEN IN WIEN

Y bzw. 244.366 /

i L

L Wohnungen in Wien :c, Personen mit HWS

2 Personen

L < 27,5% (62)
[0 27,5 < 30% (87)
I 20 < 32,5% (51)
N -32,5% (50)

Cuele: MAZ3
Diten: Statistik Austia

Verteilung der Bevdlkerung
nach Gemeindebezirk (in 1.000)



WIEN IM QUERSCHNITT DER ZEIT

£
A NI Registerzahlung 2011

P o, =7

[ 23,9% WOHNUNGEN IN WIEN

. bzw.199.785
L::' Wohnungen in Wien 4 Farsonen mit HWS

S SN k et 3 bis 5 Personen

; ' bis 21% (63)

[ 21 bis 23% (63)
I 23 bis 27% (62)
I 27% und mehr (62)

Cuele: MAZ3
Diaten: Statistik Austria

Verteilung der Bevdlkerung
nach Gemeindebezirk (in 1.000)

e
A NI Registerzahlung 2011
f - =7
{ T 1,6% b WOHNUNGEN IN WIEN
. bzw.13.729
L::I Wohnungen in Wien :5 -
L AN ; 6 und mehr Personen
[ 1<1% (46)
[0 1< 2% (148)
I 2 < 3% (44)
. > 3% (12)

Personen mit HWS

Cuele: MAZ3
Dreten; Statistik Austria

Verteilung der Bevélkerung
Wrtmnan, Avet 3 otk nach Gemeindebezirk (in 1.000)
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KARTOGRAPHISCHE INFORMATIONEN IM UBERBLICK
NUTZFLACHE

¢
A \qf? Registerzahlung 2011
N 7
(16,6 % L WOHNUNGEN IN WIEN
. bzw.139.296
L::' Wohnungen in Wien 4 N che
A ] . e bis 45 m?
f | < 10% (105)
[0 10 < 20% (81)
I 20 < 30% (49)
I > 30% (15)

Cuelle: MAZ3
Daten; Statistik Austia

Verteilung der Bevilkerung
nach Gemeindebezirk (in 1.000)

e
- 5 ; =3
(v 22% ; WOHNUNGEN IN WIEN
bzw. 183.902

H utzfla
c:I Wohnungen in Wien :5_ N che

3 AN b 45 bis 60 m?

< 10% (37)

[0 10 < 20% (91)
I 20 < 30% (101)
I > 30% (21)

AN Registerzahlung 2011

Cuelle: MAZ3
Daten; Statistik Austia

Verteilung der Bevolkerung
nach Gemeindebezirk (in 1.000)
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P
1

e \qf? Registerzahlung 2011

I WOHNUNGEN IN WIEN

Y bzw.330521

L::' Wohnungen in Wien 4
N i Y |

W r
T

Nutzfliche

60 bis 90 m?

[ <30% (41)
7771 30 < 40% (108)
I 40 < 50% (69)
I > 50 % (34)

Cuelle: MAZ3
Daten: Statistik Austria

Verteilung der Bevolkerung
nach Gemeindebezirk (in 1.000)

__’__.m) \qf? Registerzahlung 2011
S ~
(Y 22% § WOHNUNGEN IN WIEN
% bzw. 183.898 /

H {

L‘ Wohnungen in Wien :c, Nutzfiéche

90 m? und mehr
[ <10% (37)
07110 < 20% (89)
B 20 < 30% (47)
I = 30% (97)

Cuelle: MAZ3
Daten; Statistic Austria

Verteilung der Bevélkerung
nach Gemeindebezirk (in 1.000)
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KARTOGRAPHISCHE INFORMATIONEN IM UBERBLICK
WOHNUNGSDICHTE

e
N Registerzahlung 2011

. g

(7 53% L WOHNUNGEN IN WIEN

. bzw. 44270/
L::' Wohnungen in Wien 4 Wohnungsdichte

- D <16 m? pro Person
| 0<2,5% (75)
[ 25<5%(93)
B 5 < 10% (71)
I = 10% (11)

Cuelle: MAZ3
Daten; Statistik Austia

Verteilung der Bevilkerung
nach Gemeindebezirk (in 1.000)

e

e T Registerzahlung 2011

S 253% L WOHNUNGEN IN WIEN

. bzw 212243 )
c"l Wohnungen in Wien :5 Wohnungsdichte

Jr,_.\.-.l i 15 < 30 m* pro Person
4 | < 20% (69)

[0 20 < 25% (80)

I 25 < 30% (78)

I > 30% (43)

Cuelle: MAZ3
Daten; Statistik Austia

Verteilung der Bevolkerung
nach Gemeindebezirk (in 1.000)
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£
A N Registerzahlung 2011

(% WOHNUNGEN IN WIEN

Y bzw.373.186
Wohnungen in Wien 4 Wohnungsdichte

/TN R 30 < 60 m? pro Person
[ =40% (25)

[0 40 < 45% (123)
I 45 < 50% (93)
I = 50% (9)

Cuelle: MAZ3
Daten: Statistik Austria

Verteilung der Bevolkerung
nach Gemeindebezirk (in 1.000)

£
A N Registerzahlung 2011

(8% WOHNUNGEN IN WIEN

L bzw.207.018 |
::' Wohnungen in Wien :5 Wohnungsdichte

Ve e /TN . 60 m? und mehr pro Person
[ <20% (86)

[0 20 < 25% (47)

I 25 < 30% (50)

I > 30% (87)

Cuelle: MAZ3
Daten; Statistic Austria

Verteilung der Bevélkerung
Wrmsn, Ates § Stk nach Gemeindebezirk (in 1.000)
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KARTOGRAPHISCHE INFORMATIONEN IM UBERBLICK

WOHNUNGSAUSSTATTUNG
. ;_,...mjw\l‘\_‘fi ) Registerzahlung 2011
[ 89,9% § WOHNUNGEN IN WIEN

4 bzw. 752.908

{

__.:' Wohnungen in Wien = Wohnungsausstattung
R me 7N : i Katogorio A
S [ 1<85% (32)
[0 85 < 90% (44)
I 90 < 95% (72)
I > 95% (102)

/
L

Cuele: MAZ3
Diten: Statistik Austia

Verteilung der Bevolkerung
nach Gemeindebezirk (in 1.000)

o
AN Registerzahlung 2011

S 26% WOHNUNGEN IN WIEN

2
b bzw. 21.925 /

{

Wohnungsausstattung
Kategorie B
[ < 1% (44)

0 1<25% (93)
B 25 < 5% (102)

I = 5% (1)

Wohnungen in Wien :c,

L-EJ gy g |

T

Cuele: MAZ3
Diten: Statistik Austia

Verteilung der Bevolkerung
Wrameh, Aot 1 Stk nach Gemeindebezirk (in 1.000)



WIEN IM QUERSCHNITT DER ZEIT “

P
1

A NI Registerzahiung 2011

I~ 3
(V L5% WOHNUNGEN IN WIEN
b bzw. 12.204 {
£ Wohnungen in Wien q:,

LEJ — g |

Wohnungsausstattung
Kategorie C

[ <1%(132)

0 1<25% (84)

B 25 < 5% (30)

I > 5% (4)

Cuele: MAZ3
Diaten: Statistik Austria

Verteilung der Bevolkerung
nach Gemeindebezirk (in 1.000)

P
1

A RN Registerzahiung 2011
- —

6% b WOHNUNGEN IN WIEN

s }
b bzw. 50.580 {

‘ Wohnungen in Wien ::, Wonmungsaus -
R G W Katogorio D
\ : 1 < 1% (95)

00 1< 25% (43)
B 25 < 5% (33)
I > 5% (79)

Cuele: MAZ3
Dreten; Statistik Austria

Verteilung der Bevélkerung
nach Gemeindebezirk (in 1.000)
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KARTOGRAPHISCHE INFORMATIONEN IM UBERBLICK
FAMILIENSTAND

P
1

A \57 Registerzahlung 2011

Cos03% WOHNUNGEN IN WIEN

' bzw.253.707 |

{

Familienstand (Referenzperson)
ledig

[ <25%(81)

[ 25 < 30% (85)

I 20 < 35% (56)

N = 35% (48)

__.:' Wohnungen in Wien &

LEJ gy g |

T

Cuele: MAZ3
Diten: Statistik Austia

Verteilung der Bevolkerung
nach Gemeindebezirk (in 1.000)

P
Tl |

s ~ Registerzahiung 2011

Coman WOHNUNGEN IN WIEN

4 bzw. 345.049

{

/
{

Familienstand [Referenzperson)
s — verheiratet
o 7 [ <30% @)
a | [ 30 < 40% (88)
I 40 < 50% (117)
I = 50% (37)

Wohnungen in Wien ::,

Cuele: MAZ3
Diten: Statistik Austia

Verteilung der Bevolkerung
Wrameh, Aot 1 Stk nach Gemeindebezirk (in 1.000)



WIEN IM QUERSCHNITT DER ZEIT

e
e \;7 Registerzahlung 2011

P =7

[ 113% WOHNUNGEN IN WIEN

% bzw. 94.484 !

L::' Wohnungen in Wien 4

LEJ S~ —-.\__'I'/ |

Familienstand (Referenzperson)
verwitwet

[ <10% (83)

10 <12,5% (74)

I 12,5 < 15% (60)

I > 15% (33)

Cuele: MAZ3
Diaten: Statistik Austria

Verteilung der Bevolkerung
nach Gemeindebezirk (in 1.000)

e
A7 NI Registerzahlung 2011
P =7

[ 17.2% b WOHNUNGEN IN WIEN
Y bzw. 144377/

L::I Wohnungen in Wien :c,

Familienstand (Referenzperson)
geschieden

[ <10%4)

07110 < 15% (85)

I 15 < 20% (140)

I - 20% (41)

Cuele: MAZ3
Dreten; Statistik Austria

Verteilung der Bevélkerung
nach Gemeindebezirk (in 1.000)
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KARTOGRAPHISCHE INFORMATIONEN IM UBERBLICK
BILDUNGSSTAND

£
A RN Registerzahiung 2011

~ 5 o 7

[ 22,6% b WOHNUNGEN IN WIEN

. bzw.189.113
' Wohnungen in Wien - Bildungsstand (Referenzperson)

S ] e Pflichtschule

[ <10%21)
[0 10 < 20% (109)
I 20 < 30% (83)
I = 30% (37)

Cuele: MAZ3
Diten: Statistik Austia

Verteilung der Bevilkerung
nach Gemeindebezirk (in 1.000)

¢
A NI Registerzahlung 2011
[ B7,5% |
7 57,5% b WOHNUNGEN IN WIEN
+ bzw. 481.516 !
6:- Wolinungen in Wien - Bildungsstand (Referenzperson)
" N h - Seokundarabschluss
[ <50%(33)
[0 50 < 60% (102)
I 60 < 70% (90)
I > 70% (25)

Cuele: MAZ3
Diten: Statistik Austia

Verteilung der Bevolkerung
nach Gemeindebezirk (in 1.000)
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e
s NIy Registerzahlung 2011

C199% WOHNUNGEN IN WIEN

%; bzw. 166.331 |
' Wohnungen in Wien Bildungsstand (Referenzperson)

S TN . ] Tortidrabschiuss
[ <10% (45)
010 < 20% (112)
I 20 < 30% (30)
I > 30% (63)

Cuele: MAZ3
Diaten: Statistik Austria

Verteilung der Bevdlkerung
nach Gemeindebezirk (in 1.000)
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ERWERBSSTATUS

-
A7 NIy Registerzahiung 2011
s WOHNUNGEN IN WIEN

L baw.449.660 |
/' Wohnungen in Wien & Erwerbsstatus (Referenzperson)

R /TN ; g erwerbstitig

L [ <50% (70)
771 50 < 55% (79)
I 55 < 60% (52)
I > 60% (49)

Cuele: MAZ3
Diten: Statistik Austia

Verteilung der Bevilkerung
nach Gemeindebezirk (in 1.000)

e
sor o r? Registerzahlung 2011

;r\l_)f',_';’s % WOHNUNGEN IN WIEN

L bawasgrs )
' Wohnungen in Wien - Erwerbsstatus (Referenzperson)

ha, . arbeitslos

= 2,5% (37)
[0 2,5 < 5% (104)
B 5> 7.5% (81)
I = 7.5% (28)

Cuele: MAZ3
Diten: Statistik Austia

Verteilung der Bevolkerung
nach Gemeindebezirk (in 1.000)



WIEN IM QUERSCHNITT DER ZEIT n

e
AN Registerzahlung 2011

Cs0r% WOHNUNGEN IN WIEN

Y bazw.257.221

L::' Wohnungen in Wien 4
e w TN

— T
ol el

Erwerbsstatus (Referenzperson)
pensioniert

[ <20%(15)

[0 20 < 30% (99)

I 20 < 40% (102)

I = 40% (34)

Cuele: MAZ3
Diaten: Statistik Austria

Verteilung der Bevolkerung
nach Gemeindebezirk (in 1.000)

¢
A NI Registerzahlung 2011

P =7

[ 10,1% b WOHNUNGEN IN WIEN
% bzw. 84.961 !

L::I Wohnungen in Wien :c,
4 ] ; - sonstige

iy [ <7.5%(0)

[0 7.5 < 10% (52)
B 10 < 12,5% (52)
I > 12,5% (56)

Erwerbsstatus (Referenzperson)

Cuele: MAZ3
Dreten; Statistik Austria

Verteilung der Bevélkerung
nach Gemeindebezirk (in 1.000)
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